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آخرین روزهای بهار سال 1400 صحنۀ سیاسی ایران، شاهد جنب و جوش چشمگیری برای انتخاب رییس دولت آینده است. همۀ احزاب، گروه ها و جناح های سیاسی 
به صحنه آمده اند؛ حتی آن ها که تا پیش از این در مرز تردید و قهر بودند. قریب به 20 روز تبلیغ در رسـانه ها و نیز در سـطح شـهر، محلات و مناطق، موجب شـد بسـیاری 
از شـهروندان از فضای ابهام و بی اطلاعی نسـبت به نامزدان انتخابات خارج شـوند. نتایج نظرسـنجی های مختلف حاکی از این اسـت که قریب به اتفاق مردم، کاندیدای 

مطلوب خود را شناخته اند و تصمیم نهایی خود را برای جمعۀ سرنوشت ساز گرفته اند.
اما در این میان عامل دیگری که باعث شـده هیجان و حساسـیت رقابت انتخاباتی 28 خرداد به اوج برسـد، انتخابات شـوراهای شـهر و روسـتا اسـت. انتخاباتی که شـور 
رقابت و مبارزۀ سیاسی را به عمیق ترین لایه های جامعه می کشاند و در آن همۀ اقوام و اقشار جامعه به صحنه می آیند تا زمام ادارۀ امور شهر و محله شان را به دست افراد 

نخبه و توانمند خویش بسپارند.
در فضـای بین المللـی انتخابـات نیـز اتفاقـات مهمـی در حـال وقوع اسـت. در آخریـن لحظات باقیمانـده تا جمعۀ سرنوشت سـاز 28 خـرداد، خبرها و شـواهد حاکی از این 
اسـت که پروژۀ بزرگ جبهۀ دشـمنان انقلاب اسـلامی در خارج، برای سـرد کردن تنور مشـارکت مردمی در انتخابات به شکست انجامیده است؛ پروژه ای که ماه ها است با 
سـرمایه گذاری گسـترده از سـوی مراکز تبلیغاتی و شـبکه های ماهواره ای دنبال می شـد. در این مدت آمریکا و متحدانش نه تنها با ابزار جنگ  روانی و خبری، بلکه با اهرم 

تشدید فشارها و تحریم های اقتصادی تلاش کردند تا مردم ایران را به یأس و انزوا ببرند و در پیوند دلبستگی مردم به انقلاب و نظام اسلامی خلل ایجاد کنند.
آخرین ضربه را بر پروژۀ استکباری تحریم انتخابات، بیانیۀ بزرگان سیاسی و دینی جامعه وارد کرد. علمای بزرگ اهل سنت در کنار مراجع دینی قم و نیز سایر چهره های 
برجستۀ جامعه به صورت همزمان فراخوان مشارکت دادند و اقشار و طبقات و اقوام مختلف را به حضور در صحنۀ سرنوشت ساز 28 خرداد توصیه کردند. از همین منظر 

است که رهبر معظم انقلاب، انتخابات را آزمون بزرگ در موفقیت و سربلندی ملت ایران و نیز نقطۀ عطف در شکست جبهۀ دشمنان بین المللی می خوانند.

مقام معظم رهبری در سخنرانی تلویزیونی برای ملت ایران، 
انتخابـات روز جمعـه را رویـدادی سرنوشت سـاز و تأثیرگـذار 
در همـۀ مسـائل عمدۀ اقتصـادی و غیر اقتصـادی خواندند 
و با اشـاره به تلاش بی وقفۀ دشـمنان برای کاهش مشارکت 
مردم، تضعیف ایران و سـپس افزایش فشارها و دخالت های 
سیاسـی و اقتصادی و تروریسـتی در ایران گفتند: گله های 
مـردم بویـژه قشـرهای محـروم دربـارۀ رسـیدگی نکـردن بـه 
مشـکلات معیشتی آن ها بجاسـت؛ اما این مشکلات را باید 
بـا انتخـاب فردی قـوی، پـرکار، قدرتمنـد و خسـتگی ناپذیر 
حل کرد و به فضل الهی روز جمعه، مردم برخلاف خواسـت 
دشـمنان، دوباره به ایران و جمهوری اسلامی آبرو می دهند 
و همـۀ قشـرها بـا سـلیقه های متفـاوت سیاسـی بـه میـدان 
می آیند و همچون تشـییع حاج قاسم سلیمانی به انتخابات 

نگاهی فراتر از سلیقه های سیاسی خواهند داشت.
حضـرت آیت اللـه خامنـه ای بـا تبریـک دهۀ ایـام ولادت 
حضـرت علـی بـن موسـی الرضـا )ع(، نحـوۀ عمـل ملت در 
انتخابات روز جمعه را در سال های پیش رو و در همۀ مسائل 
و عرصه هـا کامـلًا تاثیرگـذار خواندند و گفتنـد: در انتخابات 
جمعـه، اصـل، مشـارکت و بعـد از آن نـوع انتخـاب اسـت و 
امیدواریـم بـا عنایـت خداوند، مـردم به بهترین وجـه در این 

عرصه ظاهر شوند.
ایشان حضور مردم در نظام جمهوری اسلامی را متکی 
بر یک اصل و سـند متقن فکری برشـمردند و افزودند: البته 
فواید سیاسـی حضور مردم فراوان و پر برکت اسـت اما اصل 

فلسفۀ حضور ملت در صحنه، مهم تر است.
رهبـر انقلاب تحقق جمهوری اسـلامی را در گرو تحقق 
و  و اسـلامیت خواندنـد  یعنـی جمهوریـت  آن  بُعـد  هـر دو 
گفتنـد: بـه همیـن دلیـل اسـت کـه همـۀ مراکـز قدرت های 
شیطانی در جهان به شکل ویژه با انتخابات در ایران بعنوان 

نماد جمهوریت مخالفت و معارضه می کنند.
حضـرت آیت اللـه خامنـه ای، تخریـب ذهنیـت مـردم به 
انتخابات و در صورت امکان دخالت در انتخابات را دو هدف 
مهـم فضاسـازی های دشـمنان برشـمردند و گفتنـد: آن هـا 
می خواهنـد شـکوه و شـوکت انتخابات ایران نمایان نشـود؛ 
اما به کوری چشم دشمنان، انتخابات همیشه در زمان مقرر 

و با حضور ملت برگزار شده است.
ایشـان با اشـاره به اینکه شـاید انتخابات هیچ کشـوری 
ماننـد انتخابـات ایـران مورد هجوم مسـتکبران قرار نداشـته 

رسـانه های  هـم  امسـال  انتخابـات  در  افزودنـد:  باشـد، 
آمریکایـی، انگلیسـی و مـزدوران آن هـا از چنـد مـاه قبـل به 
دنبال زیر سؤال بردن انتخابات و کمرنگ کردن حضور مردم 

هستند.
رهبر انقلاب، کاهش حضور مردم و فاصله گیری آنان از 
نظام را هدف اصلی رسانه های بیگانه برشمردند و افزودند: 
البتـه بـه جـز برخـی گروه هـا، متـن مـردم همیشـه برعکس 
خواسـت دشـمن عمـل کرده اند و ان شـاءالله ایـن این دفعه 

هم ملت با حضور خود به نظام و کشور آبرو خواهد داد.
ایشـان با تأکید بر لزوم نگاه فراتر از سلیقه های سیاسی 
به حقایق عرصۀ سیاسـت کشـور گفتند: تشییع پیکر شهید 
حاج قاسم سلیمانی از جملۀ این حقایق بود و همه، فراتر از 

سلیقه های سیاسی در آن شرکت کردند.
ایشـان افزودنـد: بـه انتخابات نیـز باید با نگاهـی برتر از 
مذاق های مختلف سیاسـی نگریسـت و در آن شـرکت کرد؛ 

زیرا نظام اجتماعی کشور به این موضوع نیازمند است.
بـه قـرآن مجیـد، شـرکت در  بـا اسـتناد  رهبـر انقـلاب 
انتخابـات را عمـل صالح دانسـتند؛ چرا که دشـمنان دین و 

اسلام را به شدت ناراحت می کند.
حضـرت آیت اللـه خامنـه ای در بیـان چنـد نکتـۀ مهـم 
انتخاباتی گفتند: مهم ترین نکته این اسـت که حضور مردم 
در انتخابـات، پشـتوانۀ مردمی نظام را نشـان می دهد و این 
پشـتوانۀ مردمـی، در اقتـدار واقعـی نظـام و ایـران، تأثیـری 

بی نظیر دارد.
برخـی  از  انتقـاد  بـا  خامنـه ای  آیت اللـه  حضـرت 
و  مجـازی  فضـای  در  انتخابـات  دربـارۀ  سفسـطه گویی ها 
مطبوعات گفتند: این افراد در واقع همچون دشمنان ملت، 
دنبال کاهش مشـارکت مردم، تضعیف نظام و طبعاً تضعیف 
ایـران هسـتند کـه در ایـن صـورت، ایـران بـا دخالت هـای 
بیگانـگان دچار ناامنی می شـود و به جولانگاه تروریسـت ها 

تبدیل خواهد شد.
نکتـۀ دیگـری کـه رهبر انقلاب بـه تبییـن آن پرداختند، 
رابطـۀ معکـوس کاهـش حضـور مـردم و افزایـش فشـارهای 

دشمن بود.
ایشـان گفتنـد: بـر اسـاس ایـن واقعیـت اگـر بخواهیـم 
فشـارهای اقتصـادی دشـمنان یعنی تحریم و دیگر فشـارها 
کاهـش یابـد و رفع شـود، باید حضـور در انتخابـات افزایش 

یابد و پشتوانۀ مردمی نظام به رخ دشمنان کشیده شود.

رهبـر انقـلاب همچنین با اشـاره بـه تأثیر حضور بیشـتر 
آینـده  رییس جمهـور  کارایـی  و  قـدرت  افزایـش  در  ملـت 
گفتنـد: در کشـور امکانات و فرصت های زیـادی وجود دارد 
کـه اسـتفاده از آن هـا بـه آدم هـای پـرکار، خسـتگی ناپذیر و 
قدرتمنـد نیاز دارد که ایـن قدرتمندی از حضور و رأی بالای 
مردم نشـأت می گیـرد و به رییس جمهور آینـده برای کاهش 

مشکلات توان بیشتری می دهد.
حضـرت آیت اللـه خامنـه ای در ادامه با اشـاره بـه تأکید 
در  گفتنـد:  انتخابـات«  »سـلامت  مسـأله  بـر  همیشـگی 
جمهـوری اسـلامی، انتخابـات همیشـه سـالم بـوده و اینکه 
رؤسـای جمهوری بعضاً با سـلایق سیاسـی کاملًا متفاوت از 
یکدیگر بر سـر کار آمده اند، نشـان دهندۀ انتخاباتِ سالم در 

همۀ این سال ها است.
رهبـر انقلاب، »رقابتـی بودن« را از دیگر حقایق مسـلّم 
انتخابـات در ایـران خواندنـد و افزودنـد: در ایـن انتخابات و 
در مناظره هـا نیـز نامزدهـا بـا معارضات فکـری و زبانی خود 
رقابتی بودن انتخابات را کاملًا نشـان دادند که هر کدام هم 
طرفداران خود را دارند؛ البته دربارۀ محتوای مناظره ها بعد 

از انتخابات نکاتی بیان خواهم کرد.
ایشـان با اشـاره به سیاست ثابت دشـمن از اول انقلاب 
تا به امروز در زیر سـؤال بردن آرای مردم خاطرنشـان کردند: 
جالـب اینجاسـت بعضـی از کشـورها کـه در میانـۀ قـرن ۲۱ 
هنـوز بـه شـکل قبیلـه ای اداره می شـوند و بـوی انتخابـات 
هـم به آن ها نرسـیده، به طوری که مردمشـان فـرق صندوق 
رأی و صنـدوق میـوه را نمی داننـد، تلویزیون ۲۴ سـاعته راه 
می اندازنـد و مدعـی هسـتند انتخابـات ایـران دموکراتیـک 

نیست.
رهبر انقلاب در ادامه به اظهار تردید برخی از قشرهای 
ضعیـف و محـروم جامعـه بـرای شـرکت در انتخابـات اشـاره 
کردنـد و گفتنـد: ایـن قشـرها توقعـات و گلایه هـای بجایـی 
دارنـد کـه عمدۀ آن ها در مورد معیشـت، مسـکن و اشـتغال 
اسـت و مسـئولان کشـور باید واقعاً به این مسـائل رسـیدگی 
آینـده در رأس  کـه دولـت  ایـن اسـت  انتظـار  و  می کردنـد 

برنامه های خود به این مسائل رسیدگی کند.
حضـرت آیت اللـه خامنه ای افزودنـد: این افـراد به علت 
گلایه هـای بجـا، دسـت و دلشـان بـه انتخابات نمـی رود؛ اما 
بحـث اصلـی ایـن اسـت کـه نرفتـن پـای صنـدوق رأی و قهر 
کـردن بـا آن، مشـکل را حل نمی کند. مشـکل هنگامی حل 

خواهـد شـد که اولًا همه پـای صندوق هـای رأی بروند و ثانیاً 
به فردی رأی بدهند که توانایی حل این مشـکلات را داشـته 
باشـد. ایشـان تأکید کردند: بنابراین گلایه ها و توقعات این 
قشـر از مـردم بجـا و صحیـح اسـت ؛امـا نتیجه گیـری آن هـا 

صحیح نیست و همه باید در انتخابات حضور یابند.
رهبـر انقلاب در ادامه با اشـاره به نقش پیشـرو جوانان 
در مسـائل اصلـی کشـور، افزودنـد: من بـه جوانـان اعتقاد 
زیـادی دارم و انتظار دارم که آن ها در انتخابات نیز با ایفای 
نقـش پیشـران، ضمـن حضـور در پـای صندوق هـای رأی، 
مـردم را بـه شـرکت در انتخابـات ترغیـب کننـد؛ همچنیـن 
حضـور رأی اولی هـا جایـگاه ویـژه ای دارد و ماننـد جشـن 

تکلیف سیاسی است.
حضرت آیت الله خامنه ای با انتقاد از برخی تحلیل های 
غلط و ضعیف در داخل، که نتیجۀ آن دمیدن روح ناامیدی 
در مـردم اسـت، گفتنـد: ایجـاد یـأس و ناامیـدی در کشـور 
مطلقـاً جایگاهـی نـدارد؛ زیـرا کشـور و ملـت مـا قدرتمنـد و 

دارای بنیه ای قوی است.
ایشـان توانایی ها و امکانات کشـور را فراوان دانسـتند و 
افزودنـد: هـر گاه از این توانایی ها اسـتفاده شـده، کارهای 
بزرگی انجام گرفته اسـت همچـون اصل پیروزی انقلاب و یا 
ایسـتادگی ملـت ایـران در دفـاع مقدس و نمونـۀ آخر آن هم 

تولید واکسن ایرانی کرونا است.
ایشـان خاطرنشـان کردنـد: جوانـان مـا منتظر واکسـن 
برخـی کشـورهای بخیل خارجـی نماندند و امـروز به همت 
جوانان جزو شـش کشـور تولیدکنندۀ واکسـن کرونا در دنیا 

قرار گرفته ایم.
رهبر انقلاب به موارد دیگری در گذشـته از جمله تولید 
رادیـو دارو بـا وجـود کارشـکنی غربی هـا نیـز اشـاره کردند و 
افزودنـد: در چنـد سـال قبـل کـه با وجـود وعـده و وعیدها، 
رادیـو دارو بـه ما داده نشـد، جوانان ما همـت کردند و ظرف 
چنـد ماه بـه غنی سـازی ۲۰درصـد اورانیوم دسـت یافتند و 
اکنـون نیـز اورانیـوم غنی شـده ۶۰درصد تولید می شـود که 

همه برای مقاصد صلح آمیز است.
بـه  اشـاره  بـا  همچنیـن  خامنـه ای  آیت اللـه  حضـرت 
توانایی ها و تجهیزات دفاعی کشـور، تأکید کردند: بنابراین 
مأیوس کـردن ملـت ایـران بـا چنیـن توانایی هـا و بنیـۀ قـوی 

کاری غلط و نشدنی است.
ایشان در ادامه ضمن خداقوت گفتن به دست اندرکاران 

انتخابات، چند توصیه به آن ها کردند.
رهبـر انقـلاب تأکید کردنـد: تمهیـدات لازم برای حفظ 
سـلامت مـردم بـه هنگام حضـور در پـای صندوق هـای رأی 
بایـد در نظر گرفته شـود؛ همچنین موضـوع کمبود تعرفه یا 
تأخیر در رسـیدن آن که یکی از مشـکلات دوره های قبل در 

انتخابات است، باید برطرف شود.
ایشـان همچنیـن با اشـاره به برخی گزارش هـا مبنی بر 
مهیـا نشـدن آمادگی هـای لازم بـرای برگـزاری انتخابـات در 
خـارج از کشـور افزودند: وزارت های امور خارجه و کشـور با 
توجـه بـه کمبود وقـت، آمادگی هـای لازم را هر چه سـریع تر 

فراهم کنند.
مسـئولان  از  همچنیـن  خامنـه ای  آیت اللـه  حضـرت 
برگـزاری انتخابـات خواسـتند بـا هـر تخلفـی در انتخابـات 

برخورد کنند.
ایشـان در پایان از خداوند متعال خواسـتند که دل ها را 

به آنچه صلاح کشور و ملت است، هدایت فرماید.

به زن و مرد و آن کسـی که به حد رأی دادن قانونی رسـیده، واجب اسـت این مسـأله 
کـه در پـای صندوق های تعییـن رییس جمهور حاضـر بشـوند و رأی بدهند؛ چنانچه 
سسـتی بکنید، کسـانی که می خواهند این کشـور را به باد فنا بدهند، ممکن اسـت 
پیـروز بشـوند. بایـد همۀ شـما، همۀ مـا، زن و مرد، هـر مکلف همان طور کـه باید نماز 
بخوانـد، همان طـور بایـد سرنوشـت خـودش را تعیین کند. مـا یک سـیلی خوردیم از 
اشـتباه، ما همۀ این نابسـامانی هایی که الآن داریم، برای اینکه اشـتباه کردیم، نباید 

اشتباه تکرار بشود.
)صحیفه امام، جلد۱۵، ص۲۸(
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رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران:

بنیاد شهید و امور ایثارگران 
اجرای آیین نامه های مرتبط با 

ایثارگران را پیگیری می کند

معـاون رییـس جمهور و رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
تأکیـد کـرد: بنیـاد شـهید و امور ایثارگـران اجـرای مقررات 
مرتبط با خدمت رسـانی به ایثارگران از جمله دسـتورالعمل 

تبدیل وضعیت استخدامی ایثارگران را پیگیری می کند.
دهمیـن  در  خردادمـاه  اوحـدی«  سـعید  »مهنـدس 
نشسـت شـورای معاونـان بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران به 
اهمیـت تسـریع خدمت رسـانی بـه ایثارگـران در ماه هـای 
پایانـی دولـت دوازدهـم اشـاره کرد و گفـت: وظیفـۀ ما این 
اسـت کـه در ایـن روزهـا بـا جدیـت بیشـتری آیین نامه های 
مربـوط به ایثارگران و خدمات رسـانی کامل به خانواده های 

معظم شهدا و ایثارگران را دنبال کنیم.
معـاون رییـس جمهـور تأکیـد کـرد: تصویـب و اجـرای 
آیین نامه هـای مرتبـط با خدمت رسـانی به ایثارگران توسـط 
ایثارگـران پیگیـری می شـود و هیـچ  امـور  بنیـاد شـهید و 
موضوعی در خدمت رسـانی به عزیـزان ایثارگر نباید معطل 

بماند.
رییـس بنیـاد شـهید و امور ایثارگـران با تأکید بـر اینکه 
وظیفـۀ حرفـه ای و اخلاقی ما حکم می کند کـه در روزهای 
کنیـم،  رسـیدگی  ایثارگـران  مشـکلات  بـه  دولـت  پایانـی 
خاطرنشـان کـرد: نبایـد کار امـروز بـه فـردا موکـول شـود و 
همـۀ مجموعه های اقتصـادی از جمله بانک دی، بیمۀ دی 
و صنـدوق ذخیـرۀ شـاهد بایـد تا پایـان این دولـت با تلاش 
بیشـتری مسـائل مرتبـط را پیگیـری کننـد؛ ضمـن اینکـه 

مجامع این شرکت ها باید به موقع برگزار شود.
مهنـدس اوحـدی با اشـاره بـه نقش انسـجام و همدلی 
کارکنان بنیاد شهید و امور ایثارگران برای خدمت به جامعۀ 
ایثارگـری گفـت: بـرای خدمـت بـه جامعـۀ ایثارگـری نباید 
درنـگ کـرد و البته با توجه به اینکـه نزدیک به روز انتخابات 
هسـتیم، با شـرکت و حضـور حداکثـری ادامه دهنـدۀ راه و 

مسیر شهدا باشیم.
وی بـا اشـاره بـه تصویب دسـتورالعمل تبدیـل وضعیت 
مشمولان مادۀ ۲۱ قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران 
گفـت: ایثارگـران مشـمول مطابـق بـا ایـن بخشـنامه که در 
آن دسـتورالعمل نحـوۀ اجـرای بند )د( تبصـرۀ )۲۰( قانون 
بودجۀ سال ۱۴۰۰ کل کشور تشریح شده است، به صورت 
رسمی استخدام و یا تبدیل وضعیت می شوند و این موضوع 

توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران پیگیری می شود.
در این جلسـه عملکرد سـال ۱399 و برنامه های سـال 
۱۴۰۰ سـازمان اقتصادی کوثر نیز توسط مسئولان مربوط 

تشریح و تبیین شد.
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پیامبر خدا )صلی الله علیه و آله و سلم( :
هر که ستمگری را در ستمش یاری رساند، روز قیامت در حالی آید که بر پیشانیش نوشته 
)کنز العمّال : ۱۴۹۵۰( شده است: نومید از رحمت خدا.  

برگی از شهادت:
 مرور بعدازظهر عاشورای 

سال 1415

حادثـۀ بمب گـذاری در حـرم امـام  رضـا )ع( در سـاعت ۱۴ و ۲۶ دقیقـه 
روز دوشـنبه 3۰ خـرداد ۱3۷3 هم زمـان بـا روز عاشـورا و در حالی کـه در 
رواق هـا، صحن هـا، بسـت ها و اطراف آرامگاه امام هشـتم شـیعیان )ع(، 
مـردم حضور داشـتند و مشـغول عـزاداری بودنـد، رخ داد. در این حادثه 
۲۶ تـن از هم وطنـان مـا جان خـود را از دسـت دادند و بیـش از 3۰۰ تن 

زخمی شدند.
انفجـار در حـرم امـام رضا )ع( زمانـی اتفاق افتاد که مـردم در محیط 
حرم مشـغول عزاداری ظهر عاشورا بودند. یک مرتبه صدای مهیبی روی 
سـر زائران آوار شـد. کاشـی ها، در و دیوار حرم آسـیب دیدند و کف زمین 
غرق در خون مردم عزادار شده بود. بعد از انفجار فریاد »مرگ بر منافق« 
مـردم بلنـد شـده بود و صدای سـینه زنی جای خود را به شـیون کودکان، 
زنان و مردان داده بود که با صحنه ای شـبیه به عاشـورا روبرو شده بودند. 
بیشـتر شـهدای این واقعه در حین نماز، جان خود را از دست دادند و در 
برخـی از تصاویـر قرآن ها و مفاتیح ها نه تنها آسـیب دیـده بود بلکه تعداد 

زیادی قرآن، کتاب های دعا و زیارتنامه آغشته به خون پراکنده بود.

برآورد میزان انفجار بمب

بمب در قسـمت بالای سـر ضریح مبـارک حرم رضوی منفجر شـده بود و 
بـه گفتـۀ منابـع خبری و نظر کارشناسـان حجم آن معـادل ۱۰ پوند مادۀ 

منفجرۀ تی.ان.تی بوده است.
برخی از شاهدان روایت می کردند صدای اذان ظهر که از بلندگوهای 
حرم پخش می شد، فضا را پر کرده بود و همۀ افراد در حال رساندن خود 
به صف های نماز جماعت بودند که بعد از نماز، صدای انفجار همۀ فضا را 
اشـغال کرده بود. فیلم هایی بعد از این حادثه در اینترنت دیده می شود؛ 
خادمان را نشان می دهد که پس از انفجار مشغول شست وشوی محوطۀ 
ضریـح امـام رضـا )ع( هسـتند. وقتی اسـامی شـهدای ایـن بمب گذاری 
ظالمانـه را دوبـاره مـرور می کنـی، متوجه می شـوی کـه زن و مـرد و پیر و 
جوان در میان شهدا هستند و کودکان مظلوم با چه وحشتی روبرو شدند 

و جان شیرین خود را از دست دادند. 

جو حرم امام رضا )ع( بعد از انفجار بمب

شرایط ویژۀ پس از انفجار سبب شد تا درهای صحن ها و حرم مطهر بسته 
شود؛ به شکلی که در ساعت های ابتدایی، صرفاً مسئولان و خدام آستان 
قـدس رضـوی امـکان ورود را داشـتند. حـرم مطهـر، رواق هـای اطـراف و 
صحن ها از مردم عادی خالی شده بود؛ اما جمعیت انبوه در پشت درهای 
بسـته، بی تابانـه منتظـر بازگشـایی دوبـارۀ حـرم امـام هشـتم )ع( بودنـد. 
بـا اینکـه طهارت و شست وشـوی حرم کار بسـیار دشـواری بـود اما تولیت 
آن زمـان تصمیـم می گیـرد که حرم امام رضا )ع( دوباره بازگشـایی شـود؛ 
بنابراین خادمان، صحن هایی که بدن های قطعه قطعه شده را شاهد بوده 
بـا سـختی و سـوز جگر از خون شـهدا پاک کردنـد تا دوباره زائـران بتوانند 

به زیارت امام هشتم )ع( بیایند و مراسم سوگواری خود را ادامه دهند. 

واکنش مقام معظم رهبری به این اقدام ظالمانه

پـس از ایـن اقـدام ضـد بشـری، مقـام معظـم رهبـری »حضـرت آیت  الله 
خامنـه  ای« طی پیامی فرمودند: »منافقین کوردل نشـان دادند که برای 
حریم مقدس اهل بیت عصمت و طهارت )ع( نیز هیچ گونه حرمتی قائل 
نیسـتند. دشـمنان منافق، معاند و سنگدل با این جنایت نشان دادند که 
به هیچ یک از موازین انسانی پایبند نیستند و دشمنی آنان با ملت غیور 
و مؤمن ایران، هیچ حد و مرزی را نمی شناسد.« علاوه بر رهبر انقلاب در 
پـی وقـوع جنایت هولناک انفجار بمب در روضۀ منورۀ حرم مطهر رضوی 
در روز عاشـورا، شـخصیت های حقیقی و حقوقی، نهادها و سازمان های 

مختلف این جنایت هولناک را محکوم کردند.
بـر اثـر انفجار این بمب به بخش هایی از پایۀ نزدیک به ضریح مطهر و 
بخش داخلی گنبد حرم مطهر خسـارت وارده آمده اسـت. بخش درونی 
گنبـد حضرت رضا )ع( که آینه کاری اسـت بر اثـر انفجار صدمه دیده بود 
و بخشـی از مجروحان داخل حرم علاوه بر انفجار بمب از ریزش قطعات 

آینه های تزئینی صدمه دیده بودند.

منافقین؛ متهم های اصلی

نخسـتین واکنش هـای رسـمی از سـوی مقام هـای دولتـی و امنیتـی هـم 
حکایت از دخالت منافقین و همراهی دستگاه های اطلاعاتی بیگانگان با 
آن ها برای رقم زدن واقعۀ عصرعاشـورای سـال ۱۴۱۵ قمری داشت. پیکر 
مطهر بعضی از شهدا پس از طواف مرقد مطهر هشتمین پیشوای شیعیان 
حضرت علی بن موسـی الرضا )ع( بر اساس موافقت تولیت آستان قدس 
رضوی به صورت رایگان در صحن جمهوری اسلامی حرم مطهر به خاک 

سپرده شد و شهدای زائر نیز به شهرهای خودشان منتقل شدند.

خواهرشهیدمدافعسلامت:
خواهرم با خوشرویی پاسخ مردم را می داد

عضومجمعمحققینومدرسینحوزهعلمیهقم:

شریعتی متفکری عمیق و دردمند بود 
مفهوم شـهادت و شـهید در آرای بسـیاری از اندیشـمندان و متفکران بیان و تحلیل شـده است؛ اما روشـنفکران کمتر به این مفهوم پرداخته و برای آن مصداق 
عینی و عملی ارائه کرده اند. »دکتر علی شریعتی« یکی از معدود کسانی است که بیش از نیم قرن پیش با استفاده از طرح این موضوع به جریان بیداری جامعۀ 
ایران کمک کرد و مصادیقی از عاشـورا، حضرت فاطمه زهرا )س( و ابوذر را با صدای بلند فریاد زد و شـهادت را در زمانۀ خود در کتاب »شـهادت« بیش از دیگر 
آثار معنا کرد. به مناسـبت سـالگرد درگذشـت این اندیشـمند بزرگ با »حجت الاسـلام محمدتقی فاضل میبدی« -عضو مجمع محققین و مدرسـین حوزۀ علمیۀ 

قم- گفت وگو کرده ایم تا مفهوم شهادت در اندیشۀ او را باز بشناسیم. متن کامل گفت وگو را در ادامه مطالعه کنید. 

در مطالعۀ آثار دکتر شریعتی چه مفاهیمی را بیشتر 
می بینیم؟

هر اندیشمند و متفکری را باید در زمان خودش شناخت 
و بررسـی کـرد، نه ۵۰ سـال بعـد روی افکار هـر متفکری 
قضـاوت کنیـم. دکتر شـریعتی به نظر مـن از نوابغ روزگار 
بود؛ یعنی در زمان و شرایط خودش در میان روشنفکران 
نـه تنهـا در ایـران، بلکـه در خاورمیانه متفاوت بـود. دکتر 
شـریعتی دو ویژگـی داشـت کـه او را در میـان هم نسـلان 
خودش متمایز می کرد. یک علت عمق مطالعۀ او و دیگر 
دردمندی که دکتر شریعتی برای جامعۀ خودش و جهان 
اسـلام داشـت. در برهـه ای از تاریخ هم هنوز کشـورهای 
تحصیـل  فرانسـه  در  هـم  او  و  بـود  مطـرح  اسـتعماری 
می کـرد و ایـن کشـور هـم جـزو کشـورهای اسـتعمارگر 
محسـوب می شـد. به نوعی دنیا به کشورهای استعمارگر 
و اسـتعمارزده تبدیل شـده بـود؛ بنابراین دکتر شـریعتی 
هـم کشـورهای اسـتعمارگر را خـوب می شـناخت و هـم 
کشـورهای استعمارزده را، البته نه تنها می شناخت بلکه 
بـرای رهایـی مـردم مظلـوم نیـز احسـاس درد می کرد که 
تحـت دولت های سـلطه یا به قول خودش اسـتحمارگر یا 
بـه نوعـی اهـل »زور، زر و تزویر« بودنـد. این ها مفاهیمی 
بود که او خلق می کرد. این دو احساس در میان متفکران 
منطقـه کمتـر دیده می شـد؛ اگرچـه متفکـران بزرگی در 
کشـورهای مسـلمان بودنـد امـا دکتر شـریعتی عـلاوه بر 
شـناختی که نسـبت به غرب و شرق داشت احساس درد 
هـم داشـت و ایـن احسـاس او را در هیچ متفکری سـراغ 
ندارم؛ اگرچه »سـیدجمال الدین اسـدآبادی« هم بسـیار 
بـزرگ بـود و برای نجات مسـلمین تـلاش زیادی کـرد اما 
مـن دکتر شـریعتی را در زمان خـودش یکی از بزرگ ترین 

انسان های برجستۀ تاریخ می دانم. او تمام وقت خودش 
را صـرف نوشـتن یـا گفتـن کـرد یـا در زنـدان بـود؛ در 
سال هایی که آدم در زندان به سر می برد، محروم از تعلیم 
و تعلـم هسـت امـا دنیـای عجیبـی را تجربه کرده اسـت؛ 
البته اگر بخواهیم او را نقد کنیم به نظرم جای نقد هست 
و برای دیدگاه هر متفکر دیگری هم جای نقد وجود دارد.

در نگاه دکتر شریعتی شاید بتوانیم شهادت را هدف 
هـم بدانیم آیـا می توان گفت مقابله بـا زور،زر و تزویر 

هدف او بوده است که منجر به شهادت می شود؟
زور، زر و تزویـر از نـگاه دکتـر شـریعتی، محکـوم و باعـث 
دورۀ  در  کـه  آن حکومتـی  و  در جامعـه هسـتند  فسـاد 
شـریعتی بوده، حاکم بر سرنوشـت مردم هم بوده است. 
بالاخـره مافیای قدرت، ثـروت و جریان های مذهبی هم 
بودند. طبیعی اسـت که این جریان به عبارت شـریعتی، 
امـت و جامعـه را از هویت انسـانی خودش تهی می کند. 
شـریعتی همواره در این سه سنگر مبارزه می کرد؛ یعنی 
هـم با سـرمایه داران، هم با دسـتگاه حاکمه شـاه مبارزه 
می کـرد و کثیـری از روحانیـون هـم با او مخالـف بودند و 
شریعتی هم در مقابل آن ها ایستاده بود؛ او می گوید در 
جامعه ای اسـت که زور، زر و تزویر حاکم اسـت. شـهادت 
مقوله مقدسی به حساب می آید. نه اینکه بگویم شهادت 
هدف کلی انسـان اسـت اما مبارزه با این سـه گانه آرمان 
انسان است و در این راه ممکن است که شهید هم شود. 
او از مفاهیم دینی در کتاب »حسـین وارث آدم« و »پس 
از شـهادت« هـم اسـتفاده های سـمبلیک بـرای نجـات 
جامعـۀ خـودش کـرده اسـت؛ البتـه برخـی می گویند از 
مفاهیم دینی اسـتفاده ابزاری کرده اسـت، چه اشکالی 

اسـت.  انسـان  نجـات  بـرای  ابـزاری  دیـن  دارد؟ چـون 
آنچـه در عاشـورا هـم می بینیـم، همان مبـارزۀ حق علیه 
باطـل اسـت. شـریعتی هم بـا آن ادبیات خـاص خودش 
ایـن مسـأله را بیـان می کنـد و جامعـه را تحت تأثیـر قـرار 
می دهـد. بـه نظر من بیان و قلم سـحرکننده ای داشـت. 
اینکـه بگوییـم هدف انسـان از بـدو تولد تا زمـان مرگ به 
دنبال شهادت باشد، اینطور نیست؛ یعنی من از ادبیات 

شریعتی چنین برداشتی را ندارم.

شـریعتی  نـگاه  در  شـهید  شـهادت  شـما  نظـر  بـه 
می تواند شهادت دادن علیه ظالم باشد؟

یکـی از مفاهیـم آن می توانـد همین باشـد؛ امـا در قرآن 
واژۀ شـهادت نداریـم؛ بلکـه واژۀ شـهدا را داریـم؛ یعنـی 
شهادت به معنای کشته شدن را نداریم اما شهدا بعنوان 
گواهی دهنـده در قـرآن وجود دارد. امـا آنچه که در قرآن 
داریم »قتلوا فی  سـبیل الله« یعنی کسـی که در راه خدا 
کشـته می شود؛ یعنی واژۀ شـهید -کسی که در راه خدا 
کشـته می شـود- را نداریم. این واژه بیشـتر در فقه آمده 
نه در قرآن. اینکه به کسـی که در راه خدا کشته می شود 
برمی گـردد؛  گواهی دهنـده  همـان  بـه  بگوینـد  شـهید 
همانطـور کـه فروغی بسـطامی می گوید: »به غیر سـینۀ 
صد چاک خویش در صف محشـر/ شهید عشق نخواهد 

نه شاهدی، نه گواهی«

کدام ویژگی شـریعتی او را در نگاه شـما متمایز کرده 
است؟

حـدود ۶۸ سـال از عمـرم گذشـته و کتاب هـای زیـادی 
از روشـنفکران عـرب و غیـر عـرب خوانـده ام و متفکـران 

هـر  آن هـا  دیـدم.  هـم  را  زیـادی  دینـی  روشـنفکران  و 
کـدام تلاش هـای زیـادی برای رهایـی انسـان از چنگال 
اسـتعمار کرده انـد؛ امـا من در میان همۀ آن ها شـریعتی 
را چیـز دیگری می بینم. بعد از انقلاب هم روشـنفکرانی 
حرف های نو دربارۀ اسلام داشتند؛ اما شریعتی هم اهل 
فکر و هم اهل عمل کردن بود. متفکران زیادی داشـتیم 
کـه زمان هـای زیـادی مطالعـه، تدریس و مفاهیم سـازی 
می کردنـد امـا شـریعتی جسـور بـود، جسـارت داشـت و 
اقدام می کرد، این ویژگی اوست که در کمتر روشنفکری 
سـراغ دارم با این همه بار علمی و بار زندان را هم تحمل 

کرده باشد.
اخیراً برخی گفته اند او از طرف سـاواک یا شاه بوده 
امـا تهمت و دروغ اسـت. ما باید در مقابـل این تهمت ها 
ایسـتادگی کنیـم. چـون مـا از سـال ۵۰ کـه با حسـینیۀ 
ارشـاد ارتباط داشتیم، یقین دارم که شریعتی هیچ وقت 
گرایشـی به دستگاه شـاه نداشـت، بلکه همواره در برابر 
دسـتگاه حاکمۀ شـاه ایسـتاده بـود؛ گفتم چون در سـه 
جبهـه مبـارزه می کرد، همـان جبهـۀ زور، زر و تزویر به او 
تهمت هایی زدند تا از میدان به در شـود؛ اما حالا بعد از 
مرگـش هم هنوز شـریعتی را رها نکردنـد. اگر قدرت این 
را داشـتم اوایـل انقـلاب می گفتـم پیکر او را بـا افتخار به 
ایـران بیاورنـد و در حسـینیۀ ارشـاد دفن کننـد اما همان 
جریـان مذهبـی کـه در مقابل او ایسـتاد، بعـد از انقلاب 
هـم در مقابـل جنـازۀ او ایسـتادند و اجـازه ندادنـد که به 

کشورش برگردد.

در زمان همه گیری کرونا علاوه بر اینکه رؤسـای بیمارسـتان ها، پزشـکان و پرسـتاران در بیمارسـتان های بزرگ و کوچک، جان خود را از دست 
دادند، در روسـتاها هم شـاهد فداکاری های مدافعان سـلامت بودیم. »منصوره حسـینی« بعنوان بِهوَرز برای حفظ سلامتی مردم در روستای 
محل زندگی خودش تلاش های زیادی کرده اسـت. بخشـی از تلاش های او را خواهرش روایت می کند. در ادامه، متن گفت وگوی حیات طیبه 

با خواهر منصوره حسینی -بهورز بیرجندی- را می خوانید:

از خواهرتـان بگوییـد، خانـم حسـینی در کجا متولد شـد؟ چه علایقی 
داشت؟

خواهـرم »منصـوره حسـینی« متولد تهـران در محلـۀ تهرانپارس بـود. بعد از 
حـدود هفـت سـال که در تهـران زندگـی کرد، به دلیل شـرایط جسـمی پدرم 
و البتـه علاقـه ای او به کشـاورزی ناچار شـدیم تـا از تهران به بیرجنـد برویم. 
بعـد از اینکـه در ایـن شـهر ماندگار شـدیم بهورز روسـتای مهمویی در شـرف 
بازنشسـتگی بود و خواهر من هم برای شـرکت در دوره های بهورزی ثبت نام 
کرد و قبول شد. دوره های بهورزی را ادامه داد تا توانست بهورز روستا شود، 
۱۱ سال در این روستا خدمت کرد و ۲۸ مهرماه سال 99 بر اثر ابتلا به کرونا 

به خیل شهدا پیوست.
در دورۀ دبیرسـتان رشـتۀ تحصیلـی خواهـرم علـوم انسـانی بـود و بعد از 
اینکـه مـدرک دیپلـم خودش را دریافـت کرد، بعد از آن مراحلـی که باید برای 
بهـورزی در اسـتان را طـی می کـرد، گذرانـد. حـدود ۲ سـال به طور فشـرده 
در بهـورزی بیرجنـد زمـان گذاشـت و حدود ۶ مـاه هم دوره هـای مامایی در 
بیمارسـتان ولیعصر بیرجند را گذرانده بود تا اگر زنان روسـتا زایمان داشـتند 
یـا بـا آمبولانس همـراه  آن ها تا بیرجنـد می رفت؛ چون حـدود ۱۰۰ کیلومتر 
از روسـتای مـا تا بیرجند فاصله اسـت؛ بنابراین اگر یک موقـع بین راه موقع 

زایمان سر می رسید، خودش می توانست به مادر کمک کند. 
از طرف دیگر بیشتر علاقه اش به رشتۀ علوم انسانی بود اما بعد از اینکه 
بـه روسـتا مهاجـرت کردیم، اعـلام کردند که بهـورز باید برای روسـتا انتخاب 

شود، به این حوزه گرایش پیدا کرد و کار خودش را ادامه داد. 

چه روحیات و خلقیاتی در خانواده داشتند؟
ما ۵ فرزند بودیم و خواهرم ته تغاری خانه بود. همگی به او وابسته بودیم؛ خیلی 
بـا گذشـت و مـردم دار بود، برای حجـاب ارزش قائل بود. بعـد از ابتلا به کرونا 
وقتی در بیمارستان در آی. سی. یو بود هم نگران حال مادران بارداری بود که 
شرایط خودشان را با او در میان گذاشته بودند. تا حدی تلاش می کرد که دو 
سال بهورز نمونۀ بیرجند شد. هنوز خیلی ها نمی توانند ببینند که او نیست. 
بچه ها هم ارتباط خوبی با او داشـتند. گاهی وقت ها آن قدر دلتنگ می شویم 
کـه در یـک روز ممکـن اسـت چندبـار بـه مـزار او سـر بزنیـم. خواهرزاده هایـم 
خیلـی بـه او وابسـته بودنـد؛ چون بـه قدری مهربانـی می کرد کـه داغ او برای 

مـا خیلـی سـنگین بود و جـای خالـی او برای ما بـا هیچ چیزی پر نمی شـود.

ارتباط او با اهالی روستا و بیماران چطور بود؟
به طور کلی کار خیر را دوست داشت و برای رفع مسائل مردم تلاش می کرد. 
برخی از کسـانی که اینجا به دارو یا کمک های مالی احتیاج داشـتند، دریغ 
نمی کـرد. ایـن موضوعـات را مـردم الان کـه او شـهید شـده بـرای مـا تعریف 
می کنند. مثلًا افرادی بودند از مشـهد که حدود ۴۰۰ کیلومتر با روسـتای ما 
فاصلـه دارند، تماس می گرفتند و خواهرم برای آن ها پول می فرسـتاد، بدون 
اینکه چشم داشـتی یا حتی توقعی برای جبران کاری که انجام داده، داشـته 
باشـد. در وصیت نامۀ خودش نوشـته بود که اموالش وقف بنیاد محک تهران 
شـود. بنابرایـن امـوال او را هم وقف کردیـم. چون قبل از فـوت حالش خوب 

شده بود اما بعد دوباره انگار خدا خواست که شهادت نصیب او شود. 
یـک روزهایی که بر سـر مـزار خواهـرم می رویم، وقتی مـردم هم می آیند 
کارهای خواهرم را برای ما تعریف می کنند و تازه متوجه می شـویم که چقدر 
رازدار بوده اسـت. یک زمان هایی هم مردم ۱۲ شـب می آمدند منزل ما اما او 

با خوشرویی جواب می داد و اگر کاری داشتند کمک می کرد.

چه دلیلی سبب شد خانم حسینی بعنوان بهورز نمونه انتخاب شود؟
در هر استان یا شهرستانی برای هر ارگانی که یک نیروی نمونه ای را انتخاب 
می کننـد؛ عوامـل مختلفـی بـرای انتخـاب خواهـر مـن هـم دخیل بـود تا او 
بعنوان بهورز نمونه برگزیده شود. چون کارهایی را که مربوط به مراجعان بود 
با دقت دنبال می کرد، کارهای مربوط به مرکز بهداشـت مهمویی را پیگیری 
می کـرد. وقتـی رییس مرکز بهداشـت اسـتان ما هـم می خواسـت خواهرم را 
توصیـف کنـد، گفـت: او الگـوی نجابت و تلاش اسـت. می گفتنـد هر زمانی 
از تهران برای بازدید از کل اسـتان می آمدند به مرکز درمانی »گازار« مراجعه 
می کردند چون همه زیر نظر مجموعه گازار فعالیت می کردند و حتماً به مرکز 
بهداشـت مهمویی سـر می زدند، چون تمام پرونده با دقت بررسی شده بود. 

به همین دلیل خواهرم دو سال بعنوان بهورز نمونه انتخاب شد. 
روز اولـی کـه از دانشـکدۀ علوم پزشـکی آمدنـد و می خواسـتند خواهرم 
را بعنـوان بهـورز روسـتا انتخاب کردند. بین اهالی روسـتا اعـلام کردند که از 
یک سـاعتی به بعد به خانۀ ما مراجعه نکنند؛ اما گاهی سـاعت ۱۲ شـب هم 

بـه منـزل مـا می آمدند و خواهـرم با روی باز بـه مردم جـواب می دادند. چون 
روسـتای مـا هم بـه دلیل برداشـت زرشـک و زعفـران مهاجرپذیر اسـت و اگر 

کارگران بیمار می شدند به خواهرم مراجعه می کردند تا دارو بگیرند. 
اگـر کسـی افتـاده حال بـود یا نیاز به پانسـمان زخم داشـتند، می رفت و 
بـه کارهای آن ها هم رسـیدگی می کـرد و اصلًا گله هم نمی کرد؛ فکر می کنم 
خداونـد هـم ثواب کارش را با شـهادت به او عطا کرد. بـا اینکه برای ما داغ او 

سخت است اما باعث افتخار ماست که ما هم به خانوادۀ شهدا پیوستیم.

چه زمانی به کرونا مبتلا شدند؟
زمانی که کرونا شـایع شـد برخی از افراد بیماری خودشان را بروز نمی دادند 
اما بعد از شهادت خواهرم فهمیدیم که گروه های زیادی از مردم به او مراجعه 
می کردنـد و خواهـرم هم بدون اینکه نگرانی از جان خودش داشـته باشـد به 

کارهای بیماران رسیدگی می کرد. 
چـون تـازه از آی. سـی .یو به بخش منتقل شـده بـود و اصـرار می کرد که 
تمـاس تصویـری بگیـرد و با همـه صحبت کند یـا محیط بیمارسـتان را ببیند 
چـون تازه بیمارسـتان تأسـیس شـده بـود اما یک مرتبـه حال او وخیم شـد و 
اصرار کرد که به بیمارسـتان برویم. من و برادرم در بیمارسـتان بودیم و به من 
گفـت کـه برایـش آب بیاورم اما وقتی برگشـتم داشـت از بـرادرم خداحافظی 
می کـرد و بعد بیهوش شـد، پرسـتاران هم مـا را از اتاق بیـرون کردند، متوجه 
نشـدیم چـه اتفاقـی افتـاد. در ۱۸ مهـر مـاه هم بـه ایـن بیماری مبتـلا و ۲۰ 
مهرماه هم در بیمارسـتان میلاد بیرجند بسـتری شد در ۲۸ مهرماه هم از ما 

خداحافظی کرد و رفت.

 فرزند شـهید مدافع حرم »کمال شـیرخانی« 
روایت می کند: همیشه به دوستان و آدم هایی 
که می شناسم می گویم که اگر پدر من و امثال 
مـن نمی رفتنـد و شـهید نمی شـدند، ناامنی 
بـه کشـور مـا رسـیده بـود؛ شـاید ایـن جمله، 
کلیشـه ای باشـد ولـی ایـن حـرف، حقیقتـی 
اسـت که از ته دل و بر زبان همۀ  خانواده های 
شـیرخانی«  »فاطمـه  اسـت.  جـاری  شـهدا 
دختـر ۱۸ سـالۀ شـهید اسـت و دوسـت دارد 

روانشناسی دانشگاه تهران پذیرفته شود.

فقط صبوری می کنیم

ایـن مصاحبـه در حاشـیه مراسـم روز دختـر 
گرفته شـده بـود. از این دختر شـهید در باره 
حال و هوایش در این روز پرسدیم و او گفت: 
امـروز کـه روز دختر اسـت، قطعـاً خیلی دلم 

می خواسـت پـدرم اینجـا کنـارم بـود؛ البتـه 
الان هـم حضـورش را کنارم حـس می کنم و 
وقت هایـی کـه احسـاس دلتنگـی می کنم با 
عکس پدرم که روی دیوار اتاقم نصب اسـت، 
حـرف می زنم، در مقابل همۀ این سـختی ها 
فقـط صبـوری می کنـم. در نبود پـدرم، مادر 
هـم جـای خالـی پـدر را پـر می کنـد، هـم در 
لبـاس مـادری بـرای مـا تـلاش می کنـد، بـه 
همیـن خاطر سـعی می کنیـم، کاری نکنیم 
کـه ذهن او درگیر کارهای ما شـود. از فاطمه 
بـاره  در  اطرافیـان  و  بـه دوسـتان  پرسـیدیم 
پـدر چه می گوید. او پاسـخ داد: همیشـه به 

دوسـتان و آدم هایی که می شناسـم می گویم 
که اگر پدر من و امثال من نمی رفتند و شهید 

نمی شـدند، الان ناامنی به کشـور ما رسـیده 
بود؛ شـاید ایـن جمله کلیشـه ای باشـد ولی 
ایـن حـرف، حقیقتی اسـت که از تـه دل و بر 

زبان همۀ خانواده های شهدا جاری است.

 دوستانم باور نمی کنند 
فرزند شهید باشم

از ایـن فرزنـد شـهید مدافـع حـرم پرسـیدیم 
چگونـه دوری پـدر را تـاب آورده فاظمـه بـا 
وقتـی دوسـتانم  آرامـش گفـت:  و  صبـوری 
متوجـه می شـوند کـه فرزنـد شـهید هسـتم، 

اصلًا باورشـان نمی شـود. همیشه می گویند 
چطوری توانسـتم غم نبود پدر را تحمل کنم 
و امروز افسردگی نگرفته ام. تا امروز هم پیش 
نیامـده کـه دوسـتانم بگوینـد پدرم بـه خاطر 
پـول بـه سـوریه رفـت امـا اکثـراً می گوینـد با 
وجود سن کم، زمانی که پدرم شهید شد ۱۱ 
ساله بودم، توانستم غم پدر را تحمل کنم، آن 
  هم در شرایط سنی که هر دختری به پدرش 
احتیـاج دارد. من فکر می کنم امروز فرزندان 
پدرانشـان  ماننـد  کـه  دارنـد  وظیفـه  شـهدا 
جهادگونه عمل کنند و در عرصۀ علم و دانش 
تلاش کنند تا بتوانند کشور را در زمینۀ علمی 
به سـمت پیشـرفت حرکت دهند و بدانند که 
باید به شـکلی زندگی کنند که ثابت کنند ما 
بـا از دسـت دادن پدرانمـان روحیۀ خـود را از 
 دسـت نمی دهیم و برای کشور افتخارآفرینی 

می کنیم.

فرزندشهیدمدافعحرم:

اگر پدر من شهید نمی شدند، ناامنی به کشور ما رسیده بود



3
جمعه / 28 خرداد 1400 / شماره 473

امام علی )علیه السلام( :
عدالـت بهتر از شـجاعت اسـت؛ زیرا اگر مـردم همگی عدالت را دربارۀ همـه به کار گیرند از 
)شرح نهج البلاغه ج۲۰، ص۳۳۳، ح۸۱۶( شجاعت بی نیاز می شوند. 

شهیدِ دژخیمان صدام:
 گذری بر زندگی

آیت الله میرزا علی غروی
»اکثر بیـوت علما و مراجع 
شـرکت کرده بودند و وقتی 
امام وارد شـد، شـبِ شـنبه 
آیت الله خویی و شاهرودی 
بـا امام دیدار کردند. ما هم 
در معیـت آن ها بـه خدمت 
امـام رسـیدیم، شـب دوم و 
سـوم امـام گرم تـر از شـب 

اول بود و پرجمعیت تر. شب دوم نیز آقای حکیم از امام دیدن نمودند.«
ایـن روایـت »آیت الله میرزا علـی غروی« -جزو هیأت اسـتقبال کننده از 
طـرف آقـای خویی در زمان ورود امام خمینی )ره( در سـال ۱3۴۲ به شـهر 
نجـف- اسـت؛ امـا او را بیشـتر از آنکه بعنوان یـک عالم دینی بشناسـیم، به 
پیشـوند »شـهید« شناخته ایم. بررسی و شـناخت تأثیر این عالم عالی قدر بر 

فرهنگ و اندیشۀ شهید موضوع این یادداشت است. 

تولد و تحصیل

در سـال ۱3۰9 متولد شـد و در شـهر محل ولادتش تبریز رشـد کرد. پدرش 
»حـاج اسـدالله« فرزنـد »حسـن تبریـزی« از بازرگانـان نامـی آذربایجان بود 
و دامنـۀ تجارتـش بـه قفقاز رسـیده بـود و در بادکوبـۀ قفقاز نیـز دفتر تجارت 
داشـت. حـاج اسـدالله بـه خاطـر پایبنـدی بـه اعتقـادات مذهبـی، بـا آغـاز 
کودتای کمونیسـتی، دفتر و دارایی خود را در آن سـامان رها کرد و به تبریز 
بازگشـت و در حـدود سـال ۱3۱۱ -زمانـی کـه علـی دو سـاله بـود- توسـط 
مخالفـان مسـموم شـد و درگذشـت. مـادرش دختـر مرحـوم »سـید محمـد 
اسـکویی« بـود و او را در شـش سـالگی بـه مکتبخانـه ای در تبریـز سـپرد و 
مدتی بعد وارد مدرسـۀ علمیۀ طالبیه شـد. در حوزۀ تبریز کتاب های سـطح، 
از کتاب هـای  برخـی دیگـر  و  ماننـد حاشـیۀ ملاعبداللـه، معالـم الاصـول 
درسـی را از اسـاتید بنـام از جملـه میـرزا علـی اصغـر باغمیشـه ای و میـرزا 
مسـلم ملکوتـی فراگرفـت. پـس از سـپری کردن مراحـل مقدماتـی بـه حوزۀ 
علمیـه قـم هجـرت کـرد. در فلسـفه و علـوم عقلـی نهایـت مطلـوب خویـش 
را بـرآورده سـاخت و بالاخـره در ۱۶ سـالگی سـطوح حـوزوی را بـه پایـان 
 رسـاند؛ سـپس در قـم به درس خـارج مرحـوم »آیت الله سـید محمد حجت 

کوه کمری« پیوست.
در بیست سالگی آیت الله حجت او را در حلقۀ خواص بحث و درس خود 
جای داد و شیخ علی مقررِ بحث و درس استاد شد. پنج سال به طور پیوسته 
در جلسات درس و بحث خارج فعالانه شرکت کرد و از محضر بزرگانی چون 
»آیت الله سـید حسـین بروجردی«، »شـیخ عباسعلی شـاهرودی« و »علامه 
طباطبایـی« نیـز بهره هـا برد. جایگاه علمی، قدرت بیان، شـیوایی سـخن و 
زیبایی نوشتار و گفتار او در جوانی چنان نمود یافت که آیت الله سید محمد 
حجـت می فرمـود: »نمی دانـم واژه ها از این شـیخ بیشـتر فرمـان می برند یا 

انگشتری که آن را هر طور بخواهد در انگشت خود می چرخاند! «
سرانجام راهی نجف اشرف شد و از محضر اساتید برجستۀ فقه و اصول 

بهره ها برد.

نجف و تجربه هایی عالمانه

در نجـف از محضـر »آیت اللـه شـیخ حسـین حلـی«، »آیت اللـه میـرزا محمد 
باقر« و »آیت الله سـید ابوالقاسـم خویی« بهره ها برد و در این شهر با علمای 
بسـیاری دیـدار کـرد؛ امـا در نجـف اتفـاق دیگـری هـم بـرای او رقـم خورد؛ 
از »آیت اللـه شـیخ محمـد حسـین کاشـف الغطـاء« اجـازۀ اجتهـاد گرفـت. 
در کنـار تحصیـل خـارج فقـه و اصـول در نجـف، بـه تدریـس سـطوح عالیـه 
پرداخـت. مدرسـۀ دارالحکمـه کـه توسـط مرحـوم آیت اللـه العظمـی حکیم 
)رحمه الله علیـه( در نجـف پایه گـذاری شـده بـود و مسـجد شـیخ انصـاری 
شـاهد حضـور دانش پژوهـان فراوانـی بـود کـه از دورتریـن نقـاط جهـان در 
درس او شـرکت می کردنـد. از سـال۱339 درس خـارج فقـه و اصـول را آغاز 
کرد. به کاربسـتن تجربۀ گران بهای اسـاتید و لطافت و شـیوایی بیان، چنان 
بـر شـیوۀ تدریس ایشـان سـایه افکنده بـود کـه کوچک تریـن ناهماهنگی یا 
ابهـام در مطلـب بـه چشـم نمی خـورد. درس فقـه و اصول ایشـان همـه روزه 
بـه صـورت منظـم، صبـح و بعدازظهـر در مسـجد جواهـری برپـا می شـد. به 
خاطـر تبحـر و عمـق علمـی و معنـوی وی، جلسـات بحث ایشـان بـا حضور 
انبـوه طـلاب پـر رونـق می شـد؛ بـه طـوری کـه در ایـن اواخـر درس وی از 
بزرگ تریـن و سـودمندترین بحث هـای خـارج نجف اشـرف شـمرده می شـد 
 و از جهـت کمـی و کیفـی درس هـا بیـن او و آیت اللـه سـید علـی سیسـتانی 

تقسیم شده بود.
آیت الله غروی بعد از رحلت آیت الله خویی تلاش زیادی در پاسداری از 
حوزۀ علمیۀ نجف کرد و روش اسـتاد را ادامه داد. التنقیح فی شـرح العروه 
الوثقـی و تسـنید الفتـاوی المسـتنبطه مهم تریـن آثـار این عالـم جلیل القدر 

است. 
او مقلدان زیادی در ایران، عراق و دیگر کشورهای اسلامی داشت. یک 

مؤسسه خیریه برای فقرا ایجاد کرد و به فهرستی از فقرا رسیدگی می کرد.
در روزهـای انقلاب اسـلامی ایـران نیز با انقلابیون ایـران همراهی کرد. 
رژیـم بعث ایشـان را تحت فشـار گذاشـت و برای فشـار بیشـتر هـر روز فرزند 
آیت اللـه غروی را به سـازمان امنیت نجف احضـار می کردند و مورد بازجویی 
قـرار می دادنـد؛ حتـی در اواخـر جنـگ تحمیلی کـه درس های حـوزۀ نجف 
به خلوت ترین حد خود رسـیده بود، وقتی به ایشـان گفته می شـد: »کسـی 
نمانـد، بیایید مثل سـایر علما به ایـران برویم«، می فرمـود: »اگر چیزی غیر 
از عمامـه ام نمانـد، باز کافی اسـت کـه در نجف بمانـم و در کوچه های نجف 

تردد نمایم.«

شهادت؛ جاودانگی در تاریخ 

آیت الله غروی به سـاحت مقدس امام حسـین )ع( ارادت ویژه داشـت. نقل 
شـده اسـت: »در ایامـی که به خاطر جنگ تحمیلی صـدام علیه ایران، حرم 
حسـینی خلوت بود، آقا هزینۀ دو اتوبوس را تأمین می کردند تا طلاب نجف 
شـب های جمعه به کربلا رهسـپار شوند و پس از زیارت و صرف غذا به نجف 

برگردند.« 
سـرانجام پس از زیارت مرقد مطهر امام حسـین )ع( در راه بازگشـت در 
شـب جمعـه ۱3۷۷/3/۲۸در کنار پسـت خروجی بازرسـی سـازمان امنیت 
عراق به اتفاق همراهانش حجت الاسلام حاج شیخ محمدعلی فقیه لبنانی، 
دامادش و مسـتخدم و راننده اش به شـهادت رسـید. بعد از سـرنگونی رژیم 
صدام پروندۀ قاتلان آن مرجع والامقام پیدا و روشـن شـد که توسط مأموران 
ضد اطلاعات صدام انجام گرفته اسـت. پیکر پاک شـهید را مخفیانه و بدون 
تشـییع بـه خـاک سـپردند. نماز هـم ابتدا توسـط حجة الاسـلام حاج سـید 
حسـین بغـدادی اقامه شـد، اما چـون وی در اثر اندوه و گریۀ زیاد نتوانسـت 
نماز را ادامه دهد، شـاگرد بزرگوارش حاج سـید علی حسـینی بغدادی نماز 
را اقامـه کـرد و بعـد در وادی السـلام نجف همـراه با یاران شـهیدش به خاک 
سـپرده شـد. به دستور آیت الله سیسـتانی مقبره ای برای وی درست شد که 

هم اکنون زیارتگاه دوستداران شهیدان راه علم است.

روایتیازحضوردرجبههدفاعازحرم:
دانش آموزی که مدافع حرم شد

»علی اصغر منتظری« با نام جهادی »یاسر« از مدافعان حرم که در نبرد سوریه تبحر زیادی در مدیریت 
نیروها و پیش بینی حوادث داشت دربارۀ خاطرات و حضورش در جبهۀ دفاع از حرم با هفته نامه حیات 

طیبه به گفت وگو پرداخته است. متن این گفت وگو را در ادامه بخوانید:

دانش آمـوز شـرّ دورۀ راهنمایـی بودم و بـه همین خاطر 
مبصر کلاس شدم و معلم ها را آزار و اذیت می کردم و الان 
از آن شـیطنت ها ناراحت هسـتم. وضعیـت تحصیلی ام 
زیـاد جالـب نبـود و مـردودی هـم شـدم؛ امـا علاقـه بـه 
والیبـال داشـتم. روزی کلاس درس را بـه هـرج و مـرج 
کشـیدم و کنترل از دسـت مدیر مدرسـه هم خارج شـد 
و تنها کسـی که آمد و من و بچه ها به حرف هایش توجه 
کردیم، شـهید »فرهاد شاملو« معلم دینی بود. خیلی با 
اخـلاق و خنده رو بود. ابتدا سـرکلاس شـلوغ کردیم اما 
دیدم حرف های جالبی در مورد حضور هم سن و سالان 
مـا در جبهـۀ جنـگ و دفاع از وطـن می زنـد و اینکه چرا 
شـما این طوری رفتار می کنید و باعث آبروریزی شدید. 
کلاس منقلـب شـد و گریـه کردیم، همـۀ کلاس متحول 
شـد. با وجود بـه صدا درآمدن زنگ تفریـح، ما از کلاس 
خارج نشـدیم. دانش آموزان دیگر می آمدند و می دیدند 
که یک کلاس دارند گریه می کنند. همه کنجکاو بودند. 

با راهنمایی شهید شاملو رفتیم سر صف و آدم شدیم.

پدافندی تل دادین: توافق روس ها و مسلحین 

وقتـی مسـئول نبـرد دادیـن بودم، یک شـب مسـلحین 
هجوم کردند. اعلام شـد سـریع به محور بیایید، ساعت 
9:۵۵ شـب بـود، روی ارتفـاع رفتـم و دیـدم در فاصلـۀ 
۱۵ کیلومتـری خـط ما به وسـعت ۲۰ کیلومتر از شـرق 
به غرب، مسـلحین با هر سـلاحی که دارند و با تیرهای 
رسام شروع به شلیک کردند. حدود ۲ ساعت این هجوم 
ادامه داشـت. در همان سـاعات اولیه به دوسـتان گفتم 
هیـچ اتفاقـی نمی افتد، نیروها را از محـور جمع کنید و 
به سنگرها ببرید و آماده باشید، اگر اتفاق خاصی افتاد 
از وجود افراد اسـتفاده کنیم. مسـئولانمان گفتند: چرا 
چنین حرفی می زنی، حتماً هجوم می کنند. گفتم: »نه 
ایـن اتفاق نمی افتـد، این ها احتمالًا خبری شـنیدند یا 

اتفاقـی افتاده دارند خوشـحالی می کنند یا جشنشـان 
هسـت.« مسئولان به من ایراد گرفتند اما در نهایت من 
نیـروی خـودم را کـه در محل نبـرد بودنـد مرخص کردم 
امـا تعدادی از بچه های ایرانی را در سـنگرهای مختلف 
گذاشـتم و خـودم به همـراه تعـدادی از بچه ها در غاری 
کـه دوربین دید در شـب ما مسـتقر بـود، رفتیم و اوضاع 
را رصـد می کردیـم. دم صبـح آنجـا را تـرک کردیـم و بعد 
از اسـتراحت کوتاهـی ۱۰ صبـح بـه مقر اصلـی آمدیم. 
دوسـتان گفتند: »یاسـر می دونی دیشـب چه خبر بود، 
گفتـم چطـور مگـه؟« گفتند: »مسـلحین بـا روس ها به 
توافـق رسـیدند تـا روس ها آن هـا را بمبـاران نکنند و آن 
آتش باری که دیشـب می زدند، علت شـادی آن ها بود.« 
گفتم: »خدا رو شـکر نظرم درسـت از کار درآمد و اتفاق 

خاصی نیفتاد.«

ساخت مستندنامه ها  

وقتـی تـل دادیـن را در ۲۸ اسـفندماه تحویـل دادم و 
بـه مدرسـۀ مشـرفه المریج آمدم به شـدت سـرماخورده 
و بیمـار بـودم. از قبـل بـا »شـهید اسـدالله ابراهیمـی« 
دوسـت بـودم، به محـض ورود به مدرسـه بـه علت حال 
نامسـاعدم سـریع خوابیـدم؛ در همیـن حیـن صـدای 
»مبـارک باشـه« آمـد، گویـا جانشـین لشـکر هدیـه ای 
متشـکل از آجیـل و میوه و به همراه ۱۰۰۰ لیر سـوری 
را کـه می گفتنـد هدیـۀ بشـار اسـد اسـت بـه مدافعـان 
داده بـود. هدیۀ من را بغل سـرم گذاشـتند. داخل این 
پاکت ها یک نامه هم بود و این نامه توسط دانش آموزان 
دبسـتان دخترانـۀ شـهید مطهـری در شـهرک شـهید 
محلاتـی نوشـته شـده بـود؛ سـال نـو را تبریـک گفتـه 
بودند و هر کدام درد دلی نوشته بودند، ناگهان صدای 
گریـه شـنیدم، پتـو را کنـار زدم، دیـدم شـهید اسـدالله 
در حـال گریه اسـت. به او گفتم: »چی شـده؟« گفت: 

»بچه های مدرسـه چه نامه های قشـنگی نوشـتند«، به 
محض اینکه نامه ها را دیدم، گفتم سوژۀ مناسبی برای 
مسـتند اسـت. در زمـان جنـگ هـم اتفاقاتـی این گونه 
افتاد بود که کمپوت یا قلک می فرستادند و می نوشتند 
کـه بـرادر رزمنده مـن تنها دارایـی ام پولم بـود که برای 
شـما یـک قوطی کمپـوت خریدم. من از ایـن صحنه ها 
در زمـان جنـگ زیاد دیده بودم و ایـن هدیه ها آن زمان 
را بـرای من تداعی کرد و به بچه ها گفتم: »پاکت هاتون 
را همان طـوری کـه هسـت ببندیـد و بیایید بریـم بیرون 
تـا من از شـماها یه فیلمـی بگیرم«، فیلـم را گرفتم و به 
تهـران آوردم. بـا یکـی از دوسـتانم که مستندسـاز بود، 
موضـوع را مطـرح کـردم و در نهایـت فیلمـی بـا اسـم 
»نامه ها« سـاخته شد و در جشنوارۀ عمار و صداوسیما 
پخش شـد و مورد توجه قرار گرفت. در این فیلم شـهید 
اسـدالله می گوید: »سـال 9۵ ان شـاالله سـال شهادت 
مـن باشـه«، بـه شـوخی گفتم: »زکـی! خـدا هیچ وقت 
دعـای تـو را مسـتجاب نمی کنـه« کـه مسـتجاب کـرد و 
ایشان در ۲3 خرداد ماه سال 9۵ به شهادت رسیدند و 
پیکرشان هم تا الان بازنگشته و تنها عکس شهادتشان 

موجود است.

ورود به ساختمان های مسلحین با لباس مبدل

بـه »آکادمـی« محـل آمـوزش نیروهـای نظامـی ارتـش 
سوریه در قرارگاه نصر رفتم. دو تا دوربین را به من نشان 
دادنـد و گفتنـد با این هـا می توانی کار کنـی، دوربین را 
سـرهم کردم و از ساختمان های مسلحین عکس گرفتم 
و نشـان حـاج آقا دادم. از من خواسـتند برای اسـتفاده 
مجمـوع  در  و  کنـم  همراهی شـان  تجهیـزات  ایـن  از 
۲۵ روز در اختیـار ایـن قـرارگاه بـودم. قـرار بـود مناطق 
راشـدین، منطقه ۱۰۷۰ و یک منطقۀ دیگر را شناسایی 
کنیـم و از مواضـع دشـمن عکس بگیریم. قـرارگاه برای 
عملیـات هیچ اطـلاع زمینه بجز عکس هوایی نداشـت 
محـل  گرفـت.  قـرار  توجـه  مـورد  بنـده  عکس هـای  و 
اسـتقرار دشـمن و مهماتشـان شناسـایی شـد. یک روز 
بـدون هماهنگـی، به صورت ناشـناس و بـا لباس مبدل 

بـه همراه دوربیـن به محل مسـلحین رفتـم. از مواضع، 
اسـتحکامات، مقر فرماندهی، بـازار، محل زندگی مردم  
و... عکاسـی کـردم. موقـع برگشـت بالکنـی را دیدم که 
چند خانم در آن بودند و پایین بالکن یک فرد مسـلحی 
نشسـته بـود. حس کـردم سـاختمان برای مسـلحین یا 
فرماندهان مسـلحین باشـد، وقتی عکـس گرفتم، یکی 
از خانم هـا نگهبـان را صـدا زد. متوجـه اوضاع بد شـدم 
و دوربین را زیر دشداشـه ام زدم و سـوار موتور شـدم. در 
نهایت از ساختمانی که مسلحین برای عبور مردم تونل 
زده بودنـد، از محـل خـارج شـدم، عکس را بـه حاج آقا 
دادم و ایشـان تعجب کرد اما همان عکس سبب کنسل 

شدن عملیات شد.

خاطره ای از شهید حسن قاسمی دانا

»شـهید حسـن قاسـمی دانا« ۲3 روز در سوریه حضور 
داشـتند. در دو هفتـۀ اول کسـی نمی دانسـت ایرانـی 
اسـت. بر حسـب تصادف هنـگام تعمیر یک دوشـکای 
او  بـودن  ایرانـی  متوجـه  هم رزمانـش  افتـاده،  کار  از 
می شـوند. شـهید در عملیات امام رضا )ع( به همراه ۷ 
تن از مدافعان برای آزادسازی ساختمان ۱۰۷۰ حلب 
اعـزام می شـوند. در حیـن آتش بـار شـدید مسـلحین، 
سـمت  بـه  بینـدازد،  نارنجـک  کـه  مـی رود  مصطفـی 
مسـلحین تا آتـش را خاموش کند، حسـن نمی گذارد. 
می گویـد: »تو متأهلـی، بچه داری، من مجردم، اجازه 
را  نارنجک هـا  مـی رود  وقتـی  حسـن  بـرم«،  مـن  بـده 
بینـدازد صدای رگبار دشـمن می آید اما صدای انفجار 
نمی آیـد. مصطفـی تیربـار بـه دسـت سـمت مسـلحین 
مـی رود و تیربـار می ببنـدد و می بیند حسـن ۶ یا ۷ تیر 
خـورده و شـدیداً مجـروح شـده اسـت. نارنجک هـا را 
می اندازد. حسـن را می آورند عقب اما متأسفانه در راه 
بیمارسـتان به شـهادت می رسـد. نهایت حضور حسن 
آقـا در سـوریه از تاریـخ اعزام تا شـهادتش ۲3 روز بود. 
۲3 اردیبهشـت ماه سـالگرد شـهادت حسـن آقـا بود و 
مـن هـر سـال می رفتم اما امسـال بـه لحاظ مشـکلات 

نتوانستم بروم.

بازجویی»عدنانخیرالله«از»سربازکوچکامام«درخرمشهر:

می خواستند از من سوءاستفادۀ تبلیغاتی کنند
همـان  در  گفـت:  کشـورمان  سـرافراز  آزادۀ  و  جانبـاز 
روزهـای اول اسـارت فرماندهـان عراقی مشـتاق دیدن 
من و چند تن از همرزمان کم و سـن و سـالم شـدند. ما 
را بـه سـاختمانی کـه هم اکنـون بـاغ موزۀ دفـاع مقدس 
خرمشهر است، منتقل کردند. »عدنان خیرالله« را آنجا 
دیـدم، پرسـید: تو با ایـن جثۀ کوچکـت از فرماندهان و 
مسـئولین بـا تجربـۀ عراقـی نمی ترسـی؟ جـواب دادم: 

مگر می خواهیم با شما کشتی بگیریم؟
»مهـدی طحانیـان زاده« اهـل شهرسـتان اردسـتان 
اسـتان اصفهـان اسـت. وی کوچک تریـن اسـیر ایرانـی 
دوران دفاع مقدس در اردوگاه های عراق است که در سن 
۱3سالگی به اسارت نیروهای بعثی درآمده و بعد از 9 سال 
در سن ۲۲ سالگی از اسارت آزاد شد. یکی از تصویرهای 
معـروف جهانی وی مربـوط به امتناع او بـرای مصاحبه با 
خبرنگار فرانسوی هندی تبار به دلیل بی حجابی اش است 

که به او لقب »سرباز کوچک امام« را دادند.

گریه، سند حضورش در جبهه شد

دوم فروردیـن سـال ۶۱ بـرای عملیـات فتـح المبیـن که 
منجـر به آزادسـازی بسـتان شـد، بـه جبهه اعزام شـدم. 
بـا توجـه به سـن کـم و جثۀ ریزی که داشـتم بسـیاری از 
فرماندهان و مسئولان مانع از رفتنم به جبهه می شدند؛ 
امـا گریه های شـدیدم برای حضـور در جبهه و همچنین 
باتوجـه به ابتکار و مهارتم طی چند سـالی که در بسـیج 
بـه دسـت آورده بـودم و شـناختی کـه اعضـا و فرمانـدۀ 
بسـیج نسبت به من داشتند، واسطه و سند قابل قبولی 
بـرای رفتنـم بـه جبهـه شـد. پـس از آنکـه عملیـات فتح 
المبین تمام شـد، مجدد به پادگان شهید بهشتی اهواز 
برگشـتیم. فرماندهان گفتنـد: عملیات بزرگ دیگری در 
پیش اسـت، هرکسی تمایل به رفتن دارد، می تواند برود 
و اگر قصد ماندن دارد، می تواند بماند. من گریه ام گرفته 
بود، فکر می کردم به اجبار مرا به عقب می فرسـتند؛ اما 

اینطور نشد و هیچ اجباری در کار نبود.

عملیات بیت المقدس

دهـم اردیبهشـت مـاه سـال ۶۱ مرحلـۀ اول عملیـات 
بیـت المقـدس شـروع شـد. مـن در رسـتۀ تک تیرانـداز 
قـرار گرفتـم و هدفمان ایـن بود جادۀ اهواز-خرمشـهر، 
پاسـگاه حسـینیه و پـادگان حمیـد را از دشـمن پـس 
بگیریم که خوشبختانه با تلاش های پی در پی هم رزمانم 
موفق به پیروزی در این مرحله شـدیم. با شـروع مرحلۀ 
دوم عملیات به منطقۀ  دیگر رفتیم. ۱9 اردیبهشـت ماه 

نیز مرحلۀ سوم عملیات شروع شد.

تهدید صدام موجب ترس نیروهایش شد

مرحلـۀ سـوم عملیـات شـروع شـد. نیروهـای بعثـی از 
یـک طـرف می ترسـیدند توسـط مـا بـه هلاکت برسـند 
و از جهتـی دیگـر صـدام آنـان را تهدیـد کـرده بـود کـه 
اگـر ایـران بـه سـوی عـراق پیـش روی کنـد، نیروهایـش 
را می کشـد. همین امر سـبب شـد عراقی ها بـا توجه به 
 امکاناتـی کـه در دسـت داشـتند بـه شـدت در مقابل ما 

بایستند.

مرگ در کمین بود

عملیـات در شـب انجـام شـد و تـا طلـوع صبـح طـول 
کشـید. آن منطقـه بـه جهنمـی تبدیل شـده بـود که ما 
مرگ را به چشـم خود می دیدیـم. عراقی ها از بالای یک 
تپـه به شـدت مـا را زیر آتـش قـرار داده بودنـد. فرماندۀ 
و  کـرد  صـادر  عقب نشـینی  دسـتور  عملیـات،  محـور 
گفـت فقـط یـک گردان بایـد در خـط بماند و دشـمن را 
معطـل کنـد تـا دیگـر رزمنـدگان بتواننـد عقب نشـینی 
تیـر  طـرف  چهـار  از  شـد،  شـدیدی  درگیـری  کننـد. 
کـه  زیـادی  تلاش هـای  و  طرح هـا  وجـود  بـا  می آمـد، 
 انجـام دادیـم امـا در پایـان در محاصـرۀ نیروهـای بعثی 

قرار گرفتیم.

رؤیای دست نیافتنی

خرمشهر خیلی برای عراقی ها اهمیت داشت و نیروهای 
زیـادی را بـرای فتـح خرمشـهر آورده  بودنـد. اقدامـات و 
تلاش های فراوانی برای پیشرفت و موفق نشدن ما انجام 
دادنـد و ادعـا می کردند اگر ایرانیان بتوانند خرمشـهر را 

بگیرند، ما کلید طلایی بصره را به آنان می دهیم.

اسارت نوجوان 13 ساله، نیروهای بعثی را حیرت 
زده کرد

بـا توجـه به سـن کمـی که داشـتم به شـدت مـورد توجه 
و حیـرت نیروهـای بعثـی قـرار گرفتـم. برایشـان خیلی 
عجیـب بـود که چطـور ممکن اسـت یـک پسر۱3سـاله 
بـه اصـرار خـود به جبهـه بیاید و بـدون تـرس و واهمه از 
تهدیـد و مـرگ حرف هـای خـود را بگویـد. مـورد اذیـت 
اینکـه  بـرای  قرارمی گرفتـم،  زیـادی  شـکنجه های  و 
مـن  کننـد؛ همچنیـن  مـن  از  تبلیغاتـی  سوءاسـتفادۀ 
را کـودک ۶ سـاله معرفـی می کردنـد کـه پاسـداران بـه 
اجبـار چشـم های مرا بسـته و بـه جبهه آوردنـد. از من و 
هم رزمانـم می خواسـتند جلـوی تلویزیون گریـه کنیم و 
بگوییـم مـا را بـه اجبار آوردنـد و هیچ تجربه و شـناختی 
از جنـگ نداریـم؛ اما به لطـف خدا با توجه بـه طرز فکر 
و اعتقـادی کـه مـن و هم رزمانـم داشـتیم بـه هیـچ وجه 
تسـلیم نشـدیم و درخواستشـان را با وجـود تهدیدهای 
زجـرآوری کـه به  همراه داشـت، قبول نکردیـم؛ در واقع 
هـر کار و برنامـه ای که علیه ایران داشـتند، معکوس آن 

نتیجه را دریافت می کنند.

دیدار عدنان خیرالله با بزرگ مرد کوچک

خبر اسارت نوجوانان ایرانی در حدی بود که فرماندهان 
هم رزمانـم  از  تـن  چنـد  و  مـن  دیـدار  مشـتاق  عراقـی 
کـه تقریبـاً هم سـن بودیـم شـدند. مـا را بـه سـاختمانی 

کـه هم اکنـون بـاغ مـوزۀ دفـاع مقدس خرمشـهر اسـت 
اتـاق فرماندهـان و  آنکـه وارد  از  منتقـل کردنـد. قبـل 
مسـئولان عراقـی کـه داخـل بودنـد، بشـویم، مترجمی 
که همراهمان بود دلش برایمان سـوخت و گفت طوری 
صحبت نکنید که منجر به عصبانیت و خشم آنان شود. 
بعـد از آنکـه وارد اتـاق شـدیم، »عدنـان خیراللـه« -وزیر 
دفـاع عراق و پسـر دایـی صدام- گفت: ایـن چه وضعی 
اسـت، چرا صورت و بدنشـان خاکی اسـت و به مأموری 
که آنجا بود اشاره کرد این ها را ببرید حمام، بعد بیاورید 
که بتوانیم چهره شـان را ببینیم. به خاطر شکنجه هایی 
کـه شـدیم تمـام بدن و لباسـمان خاکی شـده بـود. من 
و دوسـتانم را بـا همان لباسـی که به تن داشـتیم داخل 
حمـام فرسـتادند و از شـدت تشـنگی آب گل آلـودی که 
از سـرم می آمـد، می خوردم. بعد از حمـام ما را به همان 
سـاختمان بردنـد. وارد کـه شـدیم دود سـیگار همـه جا 
را مه آلـود کـرده بـود. فرماندهـان و مسـئولان زیادی در 
آن سـالن بـزرگ نشسـته بودنـد. عدنـان خیراللـه که در 
حـال نشـان دادن و توضیـح نقشـه بـود، جلـو آمـد و از 
مـن پرسـید: تـو بـا ایـن جثـۀ کوچکـت از فرماندهـان و 
مسئولان با تجربۀ عراقی نمی ترسی؟ جواب دادم: مگر 
می خواهیم با شـما کشتی بگیریم، با تفنگ می جنگیم 
و عـلاوه بـر این جثۀ شـماها که بزرگ تر اسـت، راحت تر 
مـورد هدف قـرار می گیرد تا جثۀ من که کوچک اسـت. 
همین که این حرفم را شـنید قهقه هایش قطع شـد و به 

فکر فرو رفت.
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قابلتوجهخوانندگانمحترم:

نخستین همایش بزرگداشت مقام دختران شاهد و ایثارگر برگزار شد
نخسـتین همایش بزرگداشـت مقام دختران شـاهد و ایثارگر روز یکشـنبه 
۲3 خرداد مـاه بـه مناسـب ولادت »حضـرت فاطمـۀ معصومـه )س(« در 
سالن شهدای خلیج فارس موزۀ ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و به 

صورت وبینار در سراسر کشور برگزار شد.
»مهنـدس سـعید اوحـدی« -معـاون رییـس جمهـور و رییـس بنیـاد 
شهید و امور ایثارگران- در این همایش ضمن تبریک دهۀ ولایت و ولادت 
حضـرت امـام رضا )ع( و حضـرت معصومه )س(، گفـت: حضور در جمع 
فرزنـدان و دختـران شـاهد و ایثارگر، بویـژه فرزندان شـهدای فاطمیون و 

زینبیون باعث افتخار و توفیق بزرگی است.
معـاون رییـس جمهور با بیان اینکه نامگذاری مناسـبت های مختلف 
در تاریخ انقلاب اسلامی از توفیقات بزرگ و از ابتکارات امام خمینی )ره( 
بـود، خاطرنشـان کـرد: نامگذاری مناسـبت هایی مثل روز قـدس و هفتۀ 
وحـدت و توجـه بـه نامگـذاری ایامی ویژۀ زنـان و دختـران همانند ولادت 
حضرت فاطمه )س( و روز مادر، ولادت حضرت زینب )س( و روز پرسـتار 
و ولادت حضـرت معصومـه )س( و روز دختـر از جملـۀ این مناسـبت های 

مبارک است.
رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران با بیان اینکه شما فرزندان شهدا، 
نیازی به تجلیل ندارید و از جایگاهی رفیع برخوردار هستید، خاطرنشان 
کرد: در حدیث قدسـی آمده اسـت کـه خداوند می فرمایند که جانشـین 
شهید خانوادۀ او است؛ بنابراین اگر کسی دل فرزند شهیدی را به دست 

آورد، رضایت خداوند را جلب کرده است.
معـاون رییـس جمهور با اشـاره بـه جایگاه ویـژۀ زنان در صدر اسـلام 
گفـت: در طـول تاریخ اسـلام زنـان از جایگاه ویـژه ای برخـوردار بودند از 
جملـه حضـرت خدیجـه )س( بعنـوان نخسـتین زنـی کـه به دین اسـلام 
مشرف شدند و حضرت سمیه )س( نخستین زنی بودند که در راه اسلام 
به شـهادت رسـیدند؛ در طول واقعۀ عاشورا نیز حضرت زینب )س( نقش 

تأثیرگذاری در زنده نگه داشتن نهضت عاشورا داشتند.
رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران خطاب به دختران شاهد و ایثارگر 
در این همایش گفت: شـما فرزندان شـهید رسالت بزرگی بر عهده دارید 
و حماسـۀ تاریخـی کـه پدران شـما خلق کردنـد، باید به نسـل های آینده 
انتقال پیدا کند و رسـالتی که زنان و دختران در نهضت عاشـورا به دوش 

داشتند، امروز به عهدۀ شما است.
اسـلامی  انقـلاب  دوم  گام  بیانیـۀ  بـه  اشـاره  بـا  اوحـدی  مهنـدس 
خاطرنشـان کـرد: بـرای رسـیدن بـه تمدن اسـلامی بایـد بیانیـۀ گام دوم 
انقـلاب مـورد توجه قرار گیرد و در این مسـیر زنـان و دختران نقش مهم و 

قابل توجهی دارند و باید در این مسیر ثابت قدم باشند.
»حجت الاسـلام و المسلمین یوسفعلی شـکری« -نمایندۀ ولی فقیه 
در بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران- نیـز در این همایش با اشـاره بـه آیاتی 
از سـورۀ مریـم و جایـگاه زنان و دختران، گفت: وقتـی مادر حضرت مریم 
)س( می خواست او را به دنیا بیاورد تمایل داشت که پسری به دنیا بیاورد 
تـا در خانـۀ خـدا به خدمـت و عبادت بپـردازد امـا حضرت مریـم )س( به 
دنیـا آمـد. نمایندۀ ولـی فقیه در بنیاد شـهید و امور ایثارگـران ادامه داد: 
مـادر حضـرت مریم )س( تحت تأثیر باورهای تاریخی آن زمان بود و توقع 
داشـت کـه فرزند پسـری متولد شـود اما نمی دانسـت که دختـری به دنیا 
می آیـد کـه فرزنـد این دختر -حضرت عیسـی )ع( - جهانـی را پر از عدل 

می سازد.

حجـت الاسـلام و المسـلمین شـکری، بـا اشـاره بـه جایـگاه زنـان و 
دختـران شـهدا و ایثارگران، گفت: در طول تاریخ شـاهد حضـور زنانی از 
جملـه حضـرت مریم )س(، حضرت فاطمه )س( و حضرت خدیجه )س( 

بوده ایم که در تاریخ نقش مهمی داشته اند.
»سـردار یعقوب سلیمانی« -معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و 
امـور ایثارگـران- در این همایش ضمن گرامیداشـت دهۀ کرامت و ولادت 
حضـرت معصومـه )س( و امـام رضـا )ع( گفـت: یـاد همـۀ شـهدا و بویـژه 
شـهدای مدافـع حرم و »سـردار شـهید حـاج قاسـم سـلیمانی« را گرامی 
می داریـم و امیدواریـم توفیـق ایـن را داشـته باشـیم کـه در مسـیر شـهدا 

حرکت کنیم.
معـاون فرهنگـی و آموزشـی بنیاد شـهید و امور ایثارگـران ادامه داد: 
این مراسم با تأکید مهندس اوحدی -معاون رییس جمهور و رییس بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران- به صورت وبیناری و سراسـری در کشـور برگزار و 
از ۴۰۰ دختـر شـاهد و ایثارگـر تجلیل می شـود که در بیـن آن ها دختران 

شهدای فاطمیون و زینبیون نیز حضور دارند.
سـردار سـلیمانی با اشاره به فرمایش مقام معظم رهبری در خصوص 
شـهدای مدافـع حـرم عنـوان کـرد: مقـام معظـم رهبـری می فرمایند که 
کسـانی کـه برای دفاع از حریـم اهل بیت )ع( به سـوریه و عراق می روند، 
مثل این اسـت که از شـهرهای خود دفاع می کنند و شـهدای مدافع حرم 
از اولیـای الهـی هسـتند و اگر آن هـا نبودند، اثری از حرم هـای اهل بیت 

)ع( وجود نداشت.
معـاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران با اشـاره به 
برنامه هـای معاونـت فرهنگـی و آموزشـی بنیـاد در مـورد دختـران شـاهد 
و ایثارگـر، گفـت: سـاخت مسـتند، فیلـم و نماهنگ هـای ویـژۀ شـهدای 
مدافـع حرم بعنـوان جهادگرانی که بیرون مرزها حضور داشـتند از جمله 

برنامه های این معاونت در ترویج فرهنگ ایثار و شهادت است.
»فریـده اولاد قبـاد« -مشـاور امور زنـان و خانوادۀ بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران- در این همایش ضمن گرامیداشـت یاد و خاطرۀ شـهدا و بویژه 
شـهدای مدافـع حـرم، با اشـاره بـه جایگاه رفیـع حضـرت معصومه )س( 
بعنـوان دختر و خواهر شـهید، خطاب به دختران شـهید و ایثارگر گفت: 
شـما دختـران شـهید، اسـوه های مانـدگار و یـادگار شـهدا هسـتید و باید 
حضـرت فاطمه )س( و حضـرت معصومه )س( را بعنوان الگویی در رفتار 

و حجاب قرار دهید.
اولاد قبـاد با اشـاره بـه بیاناتی از امـام خمینی )ره( گفـت: امام )ره( 
می فرمایند که از دامن زن، مَرد به معراج می رسـد و نقش و رسـالت شـما 
دختـران شـاهد و ایثارگـر انسان سـازی و تربیـت نسـلی شـجاع اسـت که 

ادامه دهندۀ راه شهدا هستند.
مشـاور امـور زنـان و خانوادۀ بنیاد شـهید و امور ایثارگـران ادامه داد: 
در سـال ۱3۸۵ سـالروز ولادت حضـرت معصومـه )س(  از سـوی شـورای 
عالـی انقـلاب فرهنگی روز دختر نامگذاری شـد و وظیفۀ همۀ مسـئولان 
فرهنگی ما توانمندسـازی و آگاهی بخشـی همراه با بصیرت و آموزه های 

دینی به همۀ دختران شاهد و ایثارگر برای ادامۀ راه شهدا است.
اولاد قبـاد خاطرنشـان کـرد: پدران شـما دختـران شـاهد و ایثارگر با 
بصیـرت و اطاعـت از ولـی امـر مسـلمین وارد جبهه های حـق علیه باطل 
شـدند و شـما نیز باید در سـنگر پدرانتان حضور داشـته باشـید و در این 

مسیر تلاش کنید.

اولاد قبـاد بـا تأکیـد بـر حفـظ و ادامۀ راه شـهدا گفت: شـما فرزندان 
شـهدا باید پرچمی که پدرانتان در مسـیر اسـلام برداشـتند را تا رسـیدن 
بـه صاحـب آن امـام زمـان )عـج( برافراشـته نگه داریـد و در این مسـیر به 

مادرانتان نیز کمک کنید.
»آیـت الله سـعیدی« -تولیـت حرم حضرت معصومـه )س( و نمایندۀ 
ولـی فقیـه و امام جمعۀ قم- که به صورت ویدیو کنفرانس در این همایش 
حضور داشت، به جایگاه رفیع حضرت معصومه )س( اشاره کرد و گفت: 
حضرت معصومه )س( بعد از شـهادت پدرشـان ناامید نشدند و از مدینه، 
شـهر مـورد علاقه شـان به قـم مهاجـرت کردند که بـه تبلیـغ و ترویج دین 

اسلام بپردازند.
تولیـت حرم حضـرت معصومه )س( و نمایندۀ ولی فقیه و امام جمعۀ 
قم خطاب به دختران شاهد و ایثارگر در این همایش گفت: شما فرزندان 
شـاهد و ایثارگر نیز نقش مهمی در ترویج فرهنگ ایثار و شـهادت دارید و 
همانند حضرت معصومه )س( در این مسیر باید مجاهدانه تلاش کنید.

در پایـان ایـن مراسـم بـا حضـور مهنـدس سـعید اوحـدی -معـاون 
رییـس جمهـور و رییـس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران- ، حجت الاسـلام 
و المسـلمین یوسفعلی شـکری -نمایندۀ ولی فقیه در بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران- ، فریـده اولاد قبـاد -مشـاور امور زنـان و خانوادۀ بنیاد شـهید 
و امور ایثارگران- ، سـردار یعقوب سـلیمانی -معاون آموزشـی و فرهنگی 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران- و زینـب سـلیمانی -دختر شـهید سـردار 
حـاج قاسـم سـلیمانی- از نرگـس مظفری نیـا -فرزنـد شـهید مدافع حرم 
شـهروز مظفری نیـا- ، فرزانـه گشـانی -فرزند جانبـاز، رتبـۀ ۴۱ کنکور در 
رشـتۀ روانشناسی دانشـگاه تهران- ، سمیه خزایی- فرزند جانباز، رتبۀ ۲ 
بین المللی کیک بوکسـینگ- ، مهدیه نیکبخت سـنگری -رتبۀ ۲ جهانی 
کاراتـه تیمـی- ، فاطمه زهرا مردانی -فرزند شـهید مدافع حرم- ، فاطمه 
فرامرزی -فرزند شـهید مدافع حرم از لشـکر فاطمیـون- ، زینب عزیزانی 
-فرزنـد شـهید مدافع حـرم- و فاطمه زهـرا انصاری -فرزند شـهید مدافع 

حرم- تجلیل شد.
همچنیـن جانبـاز سـرتیپ »عبـاس طایفـه« -رییـس هیـأت مدیـرۀ 
انجمـن خادمان شـهدای مدافع حـرم و جانباز بصیـر ۷۰ درصد- خلعت 
خـادم الشـهدا را بـه مهنـدس سـعید اوحدی -رییـس بنیاد شـهید و امور 

ایثارگران- اهدا کرد.

معاونفرهنگیوآموزشیبنیادشهیدوامورایثارگران:

مشاورین وزرا در امور ایثارگران نقش مهمی در ترویج فرهنگ ایثار و شهادت دارند
امـور  و  شـهید  بنیـاد  آموزشـی  و  فرهنگـی  معـاون 
ایثارگـران تأکیـد کرد: جایـگاه مشـاورین وزرا در امور 
ایثارگران در ترویج و توسعۀ فرهنگ ایثار و شهادت در 
جامعه بسـیار مهم و حیاتی و فارغ از مسـائل سیاسی 

و اداری است.
شـورای  جلسـۀ  هفتمیـن  و  هشـتاد  و  یکصـد 
 ۲۴ دوشـنبه  روز  ایثارگـران  امـور  در  وزرا  مشـاورین 
خرداد با موضوع فرهنگ ایثار و شـهادت و جمع آوری 
اسـناد فرهنگـی دسـتگاه های اجرایـی در محل هتل 
هویزه برگزار شـد. »سـردار یعقوب سلیمانی« -معاون 
فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران- در 
ایـن مراسـم ضمن تبریک دهۀ کرامـت گفت: با توجه 
به رسـالت مهم بنیاد شـهید و امور ایثارگران در ترویج 
فرهنـگ ایثار و شـهادت لازم اسـت تعامـل خوبی بین 

ایـن مجموعه با سـایر دسـتگاه ها وجود داشـته باشـد 
کـه خوشـبختانه در دورۀ اخیـر شـاهد ایـن تعامـل و 

هم افزایی هستیم.
وی افـزود: ایثـار و شـهادت رمـز اصلـی حفـظ و 
پاسـداری از اسـلام اسـت و همـۀ مـا وظیفـه داریم در 
حفظ و ترویج این فرهنگ بکوشیم. جایگاه مشاورین 
وزرا در امـور ایثارگران در ترویج و توسـعۀ فرهنگ ایثار 
و شـهادت در جامعـه بسـیار مهـم و حیاتـی و فـارغ از 

مسائل سیاسی و اداری است.
معـاون فرهنگـی و آموزشـی بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران بـا بیـان اینکه فعالیت هـای فرهنگـی بنیاد 
انجـام  بیانیـۀ گام دوم  و  بالادسـتی  اسـناد  براسـاس 
می شـود افزود: امیدواریم در این مسـیر از مشارکت و 
ظرفیت های موجود در وزارتخانه ها و سـایر دستگاه ها 

نیز به خوبی استفاده شود.
سـلیمانی در ادامـه ضمـن اشـاره بـه رویکردهـا و 
سیاسـت های فرهنگی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران، 
بنیـاد  فرهنگـی  فعالیت هـای  از  بخشـی  تشـریح  بـه 
شـهید و امور ایثارگران پرداخت. در ادامۀ این جلسـه 
»سـید مسـتجاد حسـینی« -مدیـرکل امـور ورزشـی و 
اردویی بنیاد شـهید و امور ایثارگران- ، »سید مرتضی 
حسـینی« -مدیـرکل امـور هنری بنیـاد شـهید و امور 
و  اسـناد  -مدیـرکل  نریمانـی«  »رحیـم   ، ایثارگـران- 
»داوود  ایثارگـران-،  امـور  و  شـهید  بنیـاد  انتشـارات 
نورچه ای« -مدیرکل تبلیغات و فرهنگی بنیاد شهید و 
امور ایثارگران- ، »محمدعلی فقیه« -مدیرکل آموزش 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران- و »رضا رحیمی نسـب« 
-دبیـر شـورای مشـاورین وزرا در امـور ایثارگـران- بـه 

بیان نظرات خود در خصوص فرهنگ ایثار و شـهادت 
و جمـع آوری اسـناد فرهنگـی دسـتگاه های اجرایـی 
پرداختند. مشـاورین وزرا در امور ایثارگران نیز در این 

جلسه به بیان نظرات و پیشنهادات خود پرداختند.

سفر معاون بهداشت و درمان بنیاد به خراسان رضوی
موافقت با واکسیناسیون همسران شهدا 

و همسران جانبازان بالای 50 درصد
معاون بهداشـت و درمان بنیاد شـهید و امور ایثارگران که پیرو تأکیدات رییس بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران به اسـتان خراسـان رضوی سـفر کرده اسـت از موافقت وزیر 
بهداشـت، درمان و آموزش پزشـکی در جهت تأمین واکسـن برای همسـران شهدا و 

همسران جانبازان بالای ۵۰ درصد در برابر ویروس کرونا خبر داد.
عبدالرضا عباسـپور در جریان سـفر دو روزه به اسـتان خراسان رضوی در جلسه 
شـورای اداری بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران خراسـان رضوی حضـور یافت و هدف 
سفرهای استانی را ارتباط با مسئولان، حضور میدانی، بررسی، شناسایی و برطرف 

کردن مشکلات درمانی ایثارگران عنوان کرد.
معـاون بهداشـت و درمـان بنیاد شـهید و امـور ایثارگران بـا بیان اینکـه باید یک 
بیمارسـتان بـا بالاتریـن سـطح خدمـات، شناسـایی و بـه ایثارگـران معرفـی شـود، 
تأکیـد کـرد: بنیـاد هر اسـتان باید یک بیمارسـتان کـه خدمات به صورت سـرپایی، 
پاراکلینیـک، آزمایشـگاه، بسـتری، داروخانـه و پزشـکان مجـرب، متخصـص و فوق 
تخصـص دارد را شناسـایی و جهـت عقـد قـرارداد بـه بیمـه دی معرفـی کند تـا ارائه 
خدمـات بـه صـورت متمرکـز بـه جامعـه ایثارگری انجـام شـود و نماینده بیمـه دی و 
ایثارگران در آن بیمارسـتان مسـتقر باشـند که این موضوع در رفع مشکلات درمانی 
ایثارگران اهمیت بسـزایی دارد. وی بر حفظ کرامت خانواده های شـهدا و ایثارگران 
تأکیـد کـرد و افـزود: در سـطح شـهر و اسـتان بیمـه دی ممکـن اسـت با چنـد مرکز 
درمانی، داروخانه و آزمایشـگاه و ... قرارداد داشـته باشـد، اما نیاز اسـت به صورت 
متمرکز یک بیمارستان معرفی و پرداخت اعتبارات این مرکز به صورت ماهانه انجام 
شـود. معاون بهداشـت و درمان بنیاد شـهید و امـور ایثارگران با بیـان اینکه اکثریت 
جامعـه پزشـکی کشـور در برابـر ویـروس کرونا واکسـینه شـده اند، افـزود: در تمامی 
اسـتان ها پایـش سـلامت باید بـه صورت جدی تـر انجام شـود و تا سـقف 3۰ درصد 

افزایش خدمات داشته باشند و ارتباط با پزشکان مجرب توسعه یابد.
عباسـپور اظهـار کـرد: در صورت نیـاز به متخصـص و کلینیک فـوق تخصصی، 
قرارداد و هماهنگی لازم در کمترین زمان انجام شود. وی در خصوص واکسیناسیون 
جامعـه ایثارگـری افزود: تأمین واکسـن کرونا در کل کشـور در حال پیگیری اسـت، 
که واکسـینه کردن جانبازان بالای ۲۵ درصد در کل کشـور در حال انجام اسـت، از 
سویی موافقت وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور را برای واکسیناسیون 
همسـران شـهدا و همسـران جانبازان ۵۰ درصد و بالاتر نیز اخذ و مراحل اداری آن 
در حال طی شـدن اسـت. دکتر عباسـپور با بیان اینکه بنیاد در برگزاری کمیسـیون 
پزشـکی هیـچ محدودیتی ندارد، خاطرنشـان کرد: در کمیسـیون های پزشـکی اگر 
افراد، مشمول قانون خاصی می شوند کمیسیون حتماً اعلام می کند و این موضوع 
ارتباطـی بـه اعتبـارات ندارد. تأمیـن اعتبارات درمانی ایثارگران در سـطح کشـور به 
صـورت مطلـوب در حـال انجـام اسـت و در چنـد روز آینده دیـون درمانـی ایثارگران 

خراسان رضوی پرداخت می شود.

معاون بهداشت و درمان بنیاد افزود: در جلسه با مسئولان علوم پزشکی کشور 
مقرر شـده اسـت داروهای خاص به صـورت ویژه در داروخانه هـای منتخب افزایش 
پیـدا کنـد تا ایثارگران دغدغه تأمین دارو را نداشـته باشـند. وی تأکید کرد: بنیادها 
در اسـتان ها بـر ایـن موضـوع بـه صـورت جـدی نظارت و بازرسـی داشـته باشـند تا 
داروخانه ها اولویت را به ایثارگران بدهند تا خدای نکرده حق ایثارگران ضایع نشود. 
برخـی از مجروحیت های ایثارگران بسـیار خاص اسـت، که درمان ایـن عزیزان باید 

سریع و بدون نوبت انجام شود.
دکتر عباسپور در جریان سفر به استان خراسان رضوی به مرکز سالمندان ایثار 
رفت و از نزدیک با یکایک والدین شـهدا دیدار کرد و گفت: با توجه به اینکه والدین 
معظم شـهدا در آسـتانه کهن سالی هستند نیازمند مراقبت بیشـتری از این عزیزان 
اسـت. والدین شـهدای وابسته به تخت و یا با بیماری خاص، باید هر چه سریعتر در 

برابر بیماری کرونا واکسینه شوند و این افراد نباید منتظر سهمیه باشند.
وی تأکید کرد: متأسـفانه ما هر سـاله تعداد بسیاری از والدین شهدا را از دست 
می دهیـم، که در حال تلاشـیم خدمات درمانی برای ایـن عزیزان با کیفیت بالاتری 
انجام شود. معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران همچنین با »کبری 
نیکدل« مادر شهیدان »علی اصغر و احمد علی رضایی« و همسر جانباز ۴۰ درصد 
متوفی »حسـین رضایی« و جانبازان سـرافراز »علی رضا سـبحانی«، »سـید هاشـم 
درچئـی« و »حبیـب الله سـوخته سـرایی« دیدار و ضمن بررسـی وضعیت جسـمی 
این عزیزان، از این اسـوه های صبر و مقاومت تجلیل کرد. عباسـپور گفت: خدمات 
درمانی برای والدین شـهدای وابسـته به تخت و جانبازان با بیماری های خاص باید 
در کمتریـن زمـان ممکن و به صورت مطلوب انجام شـود. بنیاد بایـد نظارت کاملی 
بر وضعیت درمانی ایثارگران وابسته به تخت داشته باشد و پایش سلامت به صورت 
مستمر برای این عزیزان انجام شود. عباسپور همچنین در بازدید از درمانگاه شاهد 
و بیمارسـتان فوق تخصصی رضوی مشـهد ضمن بازدید از نحوه خدمات رسـانی به 
ایثارگران گفت: جلسـات متعددی با بیمه دی برگزار و مقرر شـده اسـت هزینه های 
درمانـی ایثارگـران در کمترین زمان تسـویه شـوند. وی در بازدید از بیمارسـتان فوق 
تخصصی رضوی مشهد نیز خاطر نشان کرد: دایره خدمات به خانواده های شهدا، 

جانبازان و آزادگان در قرارداد بیمه دی با بیمارستان رضوی افزایش می یابد.
عباسـپور سـپس در جلسـه بـا مدیـر عامـل بیمـه دی بـر لـزوم حفـظ کرامـت 

خانواده های شهدا و ایثارگران در ارائه خدمات درمانی به آنان تأکید کرد.
معـاون بهداشـت و درمـان بنیاد در پایان سـفر دو روزه خود به مشـهد همچنین 
بـا ایثارگران بسـتری در بیمارسـتان قائـم و جانبازان قطع نخاع در مرکز توانبخشـی 
امام خمینی )ره( مشـهد دیدار و در نشسـت تخصصی با جانبازان این مرکز مسـائل 

و مشکلات این اسوه های صبر و مقاومت را بررسی و دستورات لازم را صادر کرد.

برگزاری کمیسیون پزشکی بنیاد شهید و امور ایثارگران در مازندران و خراسان رضوی
سرپرسـت اداره کل کمیسـیون پزشـکی بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران از 
برگـزاری جلسـات ایـن کمیسـیون در اسـتان های مازنـدران و خراسـان 

رضوی خبر داد.
»دکتر سید حمیدرضا متقی« با اشاره به برگزاری کمیسیون پزشکی 
تعییـن درصـد و حق پرسـتاری جانبـازان در اسـتان مازنـدران گفت: این 
کمیسـیون در روزهـای ۲۰ و ۲۱ خـرداد بـا حضـور ۷ نفـر از متخصصان، 
دبیر و دو کارشـناس کمیسـیون پزشکی تشـکیل و ۲۴۸ نفر از متقاضیان 

بـر اسـاس نـوع مجروحیت و بیماری هـای غیرجنگی توسـط متخصصان 
مربوط ویزیت شدند.

وی افزود: کمیسیون پزشکی تعیین درصد و حق پرستاری جانبازان 
اسـتان خراسـان رضـوی نیـز در روزهـای ۲۰ و ۲۱ خـرداد بـا حضـور ۸ 
متخصص، دبیر و دو کارشـناس کمیسـیون پزشـکی تشـکیل شـد که در 
پایـان ۲۷۱ نفـر از متقاضیـان بـر اسـاس نـوع مجروحیـت و بیماری های 

غیرجنگی ویزیت شدند.

معاون حقوقی و امور مجلس بنیاد شهید و امور ایثارگران:
ثبت نام از ایثارگران برای دریافت غرامت جنگ 

تحمیلی شایعه است
معـاون حقوقـی و امـور مجلـس بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران شـایعه ثبت نـام از ایثارگـران بـرای دریافت 
غرامـت جنگ تحمیلی را تکذیب کرد. مهدی ایزدی 
بـا تکذیـب شـایعات بی اسـاس در مـورد ثبت نـام از 
ایثارگـران برای دریافت غرامت جنگ تحمیلی تأکید 
کرد: این شایعه که در فضای مجازی و با برنامه ریزی 
برخـی افـراد مغرض صـورت گرفته تکذیب می شـود 
و جامعـه معزز ایثارگـری بدانند هر گونـه تکمیل فرم 
یا جمـع آوری اطلاعات در این خصوص کذب اسـت 
و ایثارگـران بـه خبرهـای غیـر موثـق در این خصوص 
توجه نکنند. وی با اشـاره به اقدامات انجام شـده در 
مـورد دریافـت غرامـت جنـگ تحمیلـی گفـت: بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران اعتقاد دارد مطابـق مقررات 
و اصـول پذیرفتـه شـده بین المللـی غرامـت جنـگ 
تحمیلـی علیه ملت ایران باید پرداخت شـود. معاون 

حقوقـی و امور مجلس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
افـزود: وزارت امـور خارجـه پیگیـر ایـن موضـوع در 
مجامـع بین المللـی اسـت و مرجـع اعـلام نظـر در 
ایـن باره نیـز مبادی رسـمی و این وزارتخانه هسـتند 
و بدیهـی اسـت در صـورت پیشـرفت در ایـن پرونـده 

اطلاع رسانی لازم در این باره صورت می گیرد.

آغاز ثبت نام ترم تابستانی مجازی برای دانشجویان 
شاهد و ایثارگر دانشگاه های علوم پزشکی

اداره کل آمـوزش بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در 
اطلاعیه ای به نقل از اداره کل شـاهد و ایثارگر وزارت 
بهداشـت از آغاز ثبت نام ترم تابسـتانی سـال ۱۴۰۰ 
برای دانشـجویان شاهد و ایثارگر دانشگاه های علوم 
پزشـکی خبـر داد. در ایـن اطلاعیه آمده اسـت: ترم 
بـرای  بـه صـورت مجـازی  تابسـتانی، سـال ۱۴۰۰ 
دانشـجویان رشـته های مختلـف گروه علوم پزشـکی 
ارائه می شـود که نسـبت به ترم تابسـتانی سـال قبل 
رشـد بسـیار مطلـوب )۲/۵ برابـری( داشـته اسـت. 
همچنین برای نخستین بار دروس بالینی با محتوای 
اسـتاندارد و بـا کیفیـت مطلـوب ارائـه می شـود. در 
ادامه اطلاعیه آمده است: ترم تابستانی مذکور برای 
دانشـجویان معزز شـاهد و ایثارگر رایگان است و آنان 
برای ثبت نام ترم تابستانی شهریه پرداخت نمی کنند. 
دانشـجویان شـاهد و ایثارگر متقاضی ثبت نام در ترم 
تابستانی می توانند از ۲۰ الی 3۱ خرداد ماه ۱۴۰۰ 

از طریق آدرس www.vums.ac.ir ثبت نام کنند.
در پایـان ایـن اطلاعیـه آمـده اسـت: ایـن تـرم 
تابسـتانی از ۵ تیرماه الی ۵ شـهریورماه اجرا خواهد 
شـد و از ۱۰ الـی ۲۵ شـهریورماه نیـز آزمـون دروس 
بـه شـیوه الکترونیکـی برگـزار و در پایان شـهریورماه 
نمرات دانشـجویان برای دانشگاه های علوم پزشکی 

مربوطه ارسال خواهد شد.


